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vokiečių ofenzyva artėja 
į aukščiausi taškų

Rostovas, Novočerkaskas ir Batais k as vokiečių rankose 
Per 30 d. užimta 160.000 kv. km.

UŽSIENIO
NAUJIENOS

Vokiečių ofenzyva Sovietų Sąjungos rytuose artinasi į sa
vo tikrai aukščiausiąjį tašką. Po 30 dienų nuo ofenzyvos pra
džios jau pasiekti tokie laimėjimai, kurie ne tik prilygsta mū
sų ginkluotųjų pajėgų laimėjimams, pasiektiems prieš viene
rius metus, bet juos prašoksta. Per šį laikotarpį užkariautas 
plotas sudaro apie 160.000 kv. kilometrų bęi ūkiniu ir strate
giniu požiūriu yra sovietų gynimosi pozicijų pietryčiuose 
raktas.

Liepos 24 d. ginkluotųjų pajėgų pranešimas, paskelbė apie 
Rostovo prie Dono užėmimą. Iš čia vokiečių puolimas vyko to
liau tuo pačiu laiku į pietus ir šiaurės rytus. Liepos 26 ir 27 
dienomis į vokiečių rankas pateko Novočcrkaskas ir Bataiskas. 
Aukštupio link buvo pasiektas Dono upės ruožas prie Sal ir 
Manyč upių intakų, ir iškovotas perėjimas per abi šias upes, o 
visa Dono upės delta po atkaklių kovų galėjo būti išvalyta nuo 
priešo.

Kitas vokiečių puolimas, vykstąs Stalingrado link, jąu lie
pos 23 dieną pasiekė labiausiai į rytus nukrypusią didžiojo Do
no upės lanko dalį ir tuojau išplėtė pozicijas prie Dono pietų 
kryptimi. Į šiaurės vakarus nuo Kalačo prasidėjo Šarvuočių

bombarduojami svarbūs kariniai taikiniai, ypač aviacijos ir 
ginklavimosi pramonės fabrikai bei aerodromai. Tarp kitko 
stipriomis pajėgomis buvo puolamas britų pramonės centras 
Birminghainas bei Middlesborough uostas ir miestas. Britams 
mėginant pulti šiaurės ir vakarų Vokietijos miestus, paskutinę 
savaitę numuštas didelis skaičius anglų bombonešių. Nuo lie
pos 10 ligi 22 dienos galima buvo paskelbti apie 189 britų lėk
tuvų sunaikinimą. Naktį į liepos 27 d. šiaurės vakarų Vokieti
jos erdvėje 37, o naktį į liepos 29 d. 45 britų bombonešiai.

Egipte vokiečių ir italų kariuomenė atmušė visus puolimus 
EI Alamcin pozicijose. Per priešpuolį britai buvo nublokšti, pa
darant jiems didelių nuostolių bei paimant didelį belaisvių 
skaičių. Nuo liepos 22 d. čia sunaikinta per 200 britų šarvuo
čių. Kovos ir smingamieji kovos lėktuvai sėkmingai dalyvavo 
atremiamosiose kovose. Tuo pat laiku Viduržemio jūrų opera
cijų eigoje vokiečių karo aviacija pakartotinai sėkmingai bom
bardavo Maltos salą, šiomis dienomis Malta pergyveno savo 
2.800 oro puolimą. Dėl planingų oro puolimų Maltos sala prak
tiškai visiškai neteko savo reikšmės kaipo jūrų ir oro laivyno 
bazė.

— Sovietų Sąjungas ambasadorių* 
Vašingtone žydas Litvinovas — Fin- 
kelšteinas tarėsi su Rosse veltu. Reu- 
torio nuomone, buvo ks.bėtaal apie 
antrojo fronto sudarymą.

— Midlando (Kanadoje) laivų sta
tykloje kilęs gaisras sunaikino ke
turis didesnius prekinius laivus.

— Argentinoje, provincijos sosti
nėje Rosario policija suėmė 11 ko
munistų agitatorių. Jie buvo suimti 
viename susirinkime, kurt buvo su
rengę be policijos leidimo.

— Po derybų tarp Vokietijos, Ita
lijos, Bulgarijos, Kroatijos ir Veng
rijos buvo sudaryta sutartis, liečian
ti buvusios Jugoslavijos valstybės 
turto ir kai kuriuos kitus su juo su
sijusius finansinius klausimus.

— Roosevelto asmeninio štabo vir
šininku paskirtas admirolas Leahy.

— Kaire vėl Įvyko demonstracijų, 
nukreiptų prieš anglus, kurių metu 
pasakytose kalbose buvo reikalauja
ma, kad anglai išsikraustytų iš Egip
to. Daug žmonių buvo suimta.

— J. A. V. vyriausybė nutarė kon
fiskuoti Argentinos tanklaivi „Vic
toria“, kuris dabar Jungtinėse Vals
tybėse taisomas.

— Reicho spaudos šefas Dr. Diet
riches savo štableiterĮ Helmut Sün- 
dermanną paskyrė savo kaip Reicho 
vyriausybės spaudos šefo pavaduo
toju.

— Roosevcltas netrukus turįs pra
dėti vadovauti visoms sąjungininkų 
karinėms' pajėgoms.

— Iš Lisabonos Į Azorų salas bu-
mūšis tarp vokiečių greitųjų dalinių ir tankų junginių su bol
ševikų tankų ir pėstininkų pajėgomis, kurios bandė išlaikyti 
aukštumų sritį į vakarus nuo upės. Daugelyje vietų priešo pa
sipriešinimas palaužtas ir priešas priverstas trauktis. Volgos 
žemupys yra vokiečių ginklų veikimo plote. Sunkūs oro puoli
mai buvo nukreipti į priešo transportų judėjimą; daug didelių 
tanklaivių ir pakrautų baidokų pavyko.nuskandinti. Vokiečių 
laimėjimų akivaizdoje priešo laikraščių korespondentai pri
versti yra iš Maskvos pranešei: „Niekad prieš tai vokiečių dali
niai neesą įrodę savo aukščiausių savybių greitu kariuomenės 
masių bendradarbiavimu, generalinio štabn organizuotumu bei 
gerai išmiklintų motorizuotų transportų gausumu, kaip kad 
dabar“.

Tuo tarpu kuklūs bolševikų mėginimai pereiti į atpalai
duojamąją ofenzyvą plataus Rytų fronto keliuose punktuose 
reiškia tik beviltiškai bergždžią jų sudrikusios strategijos pa
galbinę priemonę. Ypač atkakliai jie pakartojo savo puolimus 
ruože į šiaurę ir į šiaurės vakarus nuo Voronežo, kur vokiečių 
daliniai bendro strateginio plano rėmuose yra defenzyvoje. 
Per atremiamąsias kovas prie Voronežo, sunaikinus apsuptas 
priešo kovns g p u peš, bolševikai buvo nublokšti toli už Jų išei
ties pozicijų. Nuo liepos 10 d. čia tik vieno armijos korpo ruože 
sunaikinta 751 priešo tankas. Karo aviacija pakartotinai su di
dele pasekme dalyvavo šiose kovose.

Į pietus nuo Ilmenio ežero, Volchovo upės fronte ir ties 
Leningradu pakartoti priešo puolimai sugniužo. Viduriniame 
fronto ruože per vietinio pobūdžio puolamuosius veiksmus pa
vyko apsupti ir sunaikinti daug priešo batalionų.

šalia milžiniškų nuostolių tankais bolševikai paskutiniu 
laiku prarado ypatingai daug lėktuvų. Ir taip liepos 24 d. 
ginkluotųjų pajėgų pranešimas paskelbė 83 bolševikų lėktuvų 
sunaikinimą, kurie žuvo per vieną dieną. O liepos 27 galėjo 
būti pranešta apie 123 bolševikų lėktuvų numušimą, netenkant 
3 savo lėktuvų, šie bolševikų nuostolių skaičiai aiškiau už visa 
kita įrodo gerai išlavintų sovietų lakūnų stoką. Taip pat be 
vertės yra jiems anglų ir amerikiečių tiekimai, jei stinga la
kūnų, kurie mokėtų valdyti naujuosius aparatus.

Tolimoje šiaurėje abiejose pusėse reiškėsi nežymus veik
lumas. Ledinuotojo Vandenyno fronte vokiečių karo aviacija 
sėkmingai naikino povandeninių laivų stovėjimo vietas bei ka
rinius objektus karo uoste Poliarnoje.

Oro kova prieš Didžiąją Britaniją vėl smarkiai sustiprėjo. 
Pietinėje, vidurinėje ir rvtin^e Angliioie sėkmingai buvo

LIETUVOS VYRAI!
Karo sąlygose policijos už

daviniai yra nepalyginti plates
ni, negu taikos metų. Tiems pa
gausėjusiems uždaviniams at
likti reikalingi nauji policijos 
kadrai. Daug naujų specifinių 
uždavinių turi policija ir mū
sų krašte. Atsižvelgiant į tai, 
Lietuvos vyrai yra kviečiami 
stoti į policijos eiles.

Šiuo metu, kai vyksta lemia
moji kova su žmoųijos priešu 
— kruvinuoju bolševizmu,

POLICIJOS TARNYBA YRA 
GARBES TARNYBA.

Aktingai dalyvaukime

vo Išsiųstas dar vienas portugalų

tautai atpalaidavimo kampanijai.

i • L I- ■ i llalvela Įteikė generolui feldmarša- 
KOVOJO SU DOlŠCVIZmU! lui von BraucHitschui „DldĮjĮ Suo-

TatRvėK Krvžiajis" ordiną.
Jau nemažas Lietuvos sūnų

skaičius kovoja su bolševizmu kuriuo laivynui Ir karo aviacijai U- 
fronte ir užnugaryje petys l po- ^“"ed“ ’T

tį su vokiečių kariuomene.

Lietuviai! Atlikime savo pa
reigą — stokime savanoriais į 
Lietuvių Savisaugos batalionus Sarperis. Per priėmimą buvo paei- 
ir aktingai dalyvaukime kovo- 
je su pragaištinguoju bolšcviz- tas Ir svarbiausius karo laukus, 
mu. Nepamirškime, kad kova 
už Europos laisvę yra drauge jos ir jos organizacijų uždraudimą, 
t____- TA- Visi suimtieji komunistų partijoskova uz musų brangiosios Te- W1

Stodami į policijos eiles, Lie
tuvos vyrai tuo pačiu parems 
kovą su bolševizmu, prisidės 
prie galutinio jo sunaikinimo ir 
pasitarnaus savo Tėvynei. f

Taigi, visi Lietuvos vyrai, 
kurie ligšiolinėje savo darbo 
srityje esate atliekami ar ne 
perdaug užimti, stokite į poli
cijos eiles. Tuo Jūs patarnausi
te, šalinant grėsusį Europai 
bolševizmo pavojų, kartu užti
krindami sau ir savo kraštui 
geresnę bei laimingesnę ateitį.

3 Stojusieji į policijos eiles 
vyrai turės gerą išlaikymą ir jų 
šeimos užtikrintą socialinę glo- 
hą.

Patikimi ir sąžiningi lietu
viai nuo 21 iki 45 metų am
žiaus, tuojau registruokitės arti
miausioje policijos nuovadoje Į 
stoti į Lietuvos policijos tar- 
pybą.

V. RE1VYT1S | 

Lietuvių Policijos Šefas,
g Policijos Ryšio Karininkas -

vynės laisvę.
Į Lietuvių Savisaugos bata

lionus priimami vyrai nuo 21 
iki 45 metų amžiaus. Stotį į ba
talionus reikalingas atitinka
mos darbo įstaigos pažymėji
mas, kuris įsiregistruojant turi 
būti pateiktas.

Savisaugos savanoriai gauna 
gerą išlaikymą, o jų šeimoms 
užtikrinta visokeriopa socialinė 
globa.

Savanorius į policiją regis
truoja ir tuo reikalu informaci
jų teikia visos lietuvių polici
jos įstaigos, o į Savisaugos ba
talionus — ir Lietuvių Savi
saugos batalionų įstaigos.

Kaunas, 1942 m. liepos m. 25 d.

A. ŠPOKEVIČIUS
(ien. ši. pik. lln.. Lietuvių 

Savisaugos Batalionu Rvšlo 
Karininkas

— Reicho mdnlateria dr. Goebel-

vyriausybė Indijoje nu
tarė atšaukti Indų komunistų pąrti-

Visl suimtieji komunistų partijos

— Breslau mieste atidaryt! vasa
ros kursai užsienio docentams. Stu
dijų tikslas yra supažindinti ypatin
gai tuo besijdomaujančlus akademi
kus su socialiniu susitvarkymu 'r 
laimėjimais, kurtuos pasiekė nacio
nalsocialistinė Vokietija. Kursuose 
dalyvauja 20 tautų atstovai iš Eu
ropos ir Rytų Azijos.

— Nuo priešo žuvo Riterio Kry
žiumi apdovanotas kapitonas Heinz 
Krahl, vienos naikintuvų eskadros 
grupės vadas.

— Feldmaršalas Rommells atžy
mėjo Trento divizijos komendantą T 
kl. geležiniu kryžiumi. Tuo pačiu or- 
denn apdovanoti ir keli tos pačios 
divizijos karininkai.

— Į Siaurės Airiją vėl buvo atga
benta amerikiečių negrų kariuome
nė. SĮ kartą jos buvo atgabentas di
džiausias kontingentas iš visų iki 
šio atgabentų kiekių Į Siaurės Ai
riją.

— Japonų kariuomenės vienetai 
išsikėlė Naujoje Gvinėjoje. Papuos 
šiauriniame pakraštyje prie nedide
lio uosto. Sis išlaipinimas sudaro

1



KARYS Mr. »

Karo Mokykla bolševizmo metais
(Tęsinys) I tykis“, — šaukė Sokurovas, susi- j 

' ėmęs už galvos.
Ilgai svarstė klausimą, duoti ar 

. _ neduoti telegramą į Maskvą. Nu-, 
la sprendė neduoti, r.~ OJ 

pranešė, kad kareivis pasveiksiąs, 
o ūkio viršininkas apsiėmė veži
mėlį savomis jėgomis sutaisyti.

Šventė turėjo prasidėti 19 vai. 
iškilmingu posėdžiu lenkų teatro

Tuomet pik. Lukin'as pradėjo at-, 
skitai po vieną mokyti. Darbas 
gavosi neperdoriausias. Daugelis 
senesniojo amžiaus karininkų bu
vo geri savo sritį eis specialistai, į 
bet paradui netiko. Karininkai1 
pasipiktino bolševikų elgesiu. Po ’ 
poros pamokų mokymas buvo per-; 
trauktas. Tuo būdu revoliucijos -------r------------------ -------- , -------
Šventės paradui nereikėjo sudary- salėje, Gedimino gatvėje. Visi bu- 
4» i—vn-i. , vo įspėti nepasivėluoti. „Vėluotis

per revoliucijos šventę — didelis 
nusižengimas", — aiškindavo ko-

1 misarai. Prieš išvykstant į posėdį 
mokykloje apie 17 vai. iš raštinių,

, daiLo kabinetų, klasių, sandėlių 
i paprašė išeiti visus tarnautojus. 
I Viskas buvo užantspauduota. Ant- 

Komisarai ir politrukai kariu- i spaudas uždėjo vienas rusų kari- 
nams, kareiviams ir karininkams ninkas ir politrukas, kurie praoe- 
laikė keletą paskaitų apie spalio £ė. kad taip turi būti per visas 
revoliuciją. Paskaitų metu buvo | tris dienas. Kitas rusų karininkas 
iškeliami didvyriai,, kaip Leninas apžiūrėjo pečius ir juos užplom- 
ir gretima jo Stalinas. Tačiau se- ’ 1-1 1 1 *"
nesniojo amžiaus mūsų karininkai, 
kurie revoliucijos metu buvo Ru
sijoje, pasakodavo, kad apie Sta
lino dalyvavimą revoliucijoje 
jiems neteko girdėti. Jis tuo lai
ku buvo labai mažas žmogus ir 
tik vėliau, kitus bolševikų vadus 
nužudęs, liko „dideliu revoliuci
jos vadu“.

Lietuviškai tvarkai esant, šven
tėms būdavo spausdinamos pro
gramos, kad visi galėtų su jomis 
susipažinti. Programos prisilaiky
davo — ir viskas sklandžiai eidavo 
Buvo tikėtasi, kad ir dabar bus 
taip pat. Buvo numatoma švęsti 
'.ris dienas, todėl tvarka reikalin
ga. Pasirodė, kad ne — programa i 
nebuvo išleista. Komisarai ir So- 
kurov’as turėjo provizorinę pro- j 
gramą kišenių je ir momentui atė- ' 
jus pasakydavo: „tuojaus... tą ir į. 
tą daryti". Matyt bijojo, kad 
„liaudies priešai“, sužinoję šven- j! 
tės programą, neparuoštų sabota- Į; 
žo veiksmų. Pasirodė, kad kiek-1 
vienas .netikėtas įvykis, kuris j 
įvyksta revoliucinės šventės me» 
tu, laikomės „ypatingu įvykiu“ ir 
apie jį reikia tuojau telegrama 
pranešti liaudies karo komisarui 
į Maskvą. Toks yra įstatymas. 
Lyg tyčia prieš pat spalio- revo
liucijos šventę, lapkričio 6 d. va
kare, kada visi ruošėsi vykti į iš
kilmingą posėdį, įvyko nelaimin
gas atsitikimas. Kareivis su leng
vu vežimėliu važiavo į miestą ko
misaro reikalais ir jį turėjo par
sivežti. Pasibaidė arkliai, sUžeide 
kareivį, kuris buvo tuojaus pagul
dytas į ligoninę, o vežimėlį gero
kai aplamdė. Arklius sugavo lie
tuviško korpo kariai ir atidavė 
mokyklai. Komisaras nenukentėjo, 
nes tuo laiku buvo nuėjęs nuo ve
žimo.

— Štai tau ir „ypatingas nuo-

gįjJĮIlIlt-fcT

ti karininkų būrio.
Kariūnai buvo verčiami išmok

ti žygio metu šaukti „ura“, tačiau 
jie „ura“ nešaukdavo; šaukdavo 
„valio" arba visai tylėdavo. Pa
rado repeticijos buvo ilgos ir nuo-' 
bodžios.

Rašo als. pik. Itn.
K. Ališauskas

nes gydytojas pradėjo reikalauti, kad dainuotų 
įtik revoliucines dainas, vadinas, 
tik rusiškai.

Posėdis prasidėjo po 20 vai. Iki 
to laiko kariūnai vis dainavo 

, skambias lietuviškas dainas. Ka
dangi po posėdžio lenkų teatro 
artistai turėjo suvaidinti „Periko- 
lą“, tai artistams teko gerokai pa
laukti. Posėdį atidarė vienas ko
misarų jr pakvietė į prezidiumą 
apie 20 asmenų. Daugumą sudarė

įleido vaikščioti, uždraudė pro lan- ; kalbos dalyje jam pasakius: ,.kad 
i gus žiūrėti. Paradą priėmė rusų , Lietuva yra ir bus"... ir čia pa- 
j 3-čio korpo vadas generolas Jerio- . darius pauzą, kariūnai pasinaudo- 
menko. Parade dalyvavo ir Karo į jo proga ir sukėlė ovacijas, šauk- 
Mokyklos kariūnai. Pro tribūna ! darni „valio Lietuva!“ P. išraudo, 
pražygiavo labai gražiai. Pasi- j komisarai dairėsi į šalis klausinė- 
stengė, matyt, panorėjo parodyti darni, kas čia atsitiko. Rytojaus 
ką lietuviai gali. Bendrai buvo dieną komisaras Sarkisian išbarė 
nusistatę, jei ką daryti ir rodyti, Į už tai kuopą, išvadindamas kariu- 

1 tai gerai parodyti, arba visai nie- nūs buožėmis ir reakcionieriais.
ko nedaryti. Grįžus į mokyklą, Ateityje P. nebeleisdavo kalbėti, 
buvo bendri „iškilmingi" pietūs.
Per pietus pirmutinis kalbėjo So- Į Šventė pasibaigė spalio 9 d., to- 
kurov’as. Jis pasakė, kad įgulos j dėl nebuvo leista švęsti kito sek- 
viriHninkas Karo Mokyklai už pa
radą pareiškė padėką karininkams

■ ir kariūnams, tačiau vis dėlto,

madienio.

DUNDA ŽEMĖ
bavo. Mokykloje buvo paskirti, 
šalia lietuvių, dar „ypatingi bu
dėtojai“ rusai. Kaip vyriausias 
budėtojas dar buvo paskirtas vie
nas rusas komisaras „operatyvi
niu budėtoju“ mokykloje. Politinis 
skyrius paskyrė dar atskirą budė
toją. Taip tęsėsi ištisa® tris dienas. 
Vėliau paaiškėjo, kad panašiai da
roma ne tik pas mus Lietuvoje, 
bet ir Rusijoje. Taip yra priimta 
daryti nuo revoliucijos laikų, kad 
galėtų apsisaugoti nuo .umbotaž- 
ninkų“.

Lietuviai nuvyko į posėdžių sa
lę įsakytu laiku. Tačiau posėdis 
dar ilgai neprasidėjo, komisarai 
dar nebuvo pasiruošę, bėgiojo ir 

J tarp savęs tarėsi. Posėdžių salė 
i buvo išmarginta spalio revoliuci
jos garbėj įvairiais bolševikiniais 
šūkiais. Daugybė bolševikų vadų 
paveikslų ir raudonos gelumbės.

i Besėdint salėje kiekviena’s lietuvis 
galvojo, kur mes esame pakliuvę, 
kas mus valdo. Širdį skausmas _____ , r_________ _____ _____

1 vėrė. Tuo tarpu sėdėdami salėje' nmką, vieną kariūną, vieną karei- 
kariūnai. belaukdami posėdžio . vį ir vieną laisvai samdomą tar- 
pradžios, dainavo skambias lietu- ( nautoją. Komisaro pasiūlymu bu- 
viškas dainas: vo išrinktas garbės prezidiumas

Rasa žvilga sidabro pabiras 
Ant nulinkusios smilgos peties. 
Plieno ginklais sužvanginę vyrai 
Išeina mūs žemei kelių naujų tiest.

Dunda žemė, atošvaisčiai rausta, 
Dūmai dengia padangę juosvai. 
Zvambios bitės kareivį sukausto, 
Jo tyhį šešėlį priglaudžia klevai. ..

Už tėvynę, už žemę saulėtą
Mums negaila nė kraujo lašų. 
Nė ngnim iš kulkosvaidžio lieti — 
Kad rytojus mums keltųs gražus.

Plieno ginklais sužvanginę vyrai 
Išeina mūs žemei kelių nanjų tiest. 
Išeina, kai rasos nubyra, 
Į mūši lemtingą petys prie peties.

rueų karininkai ir komisarai; iš 
lietuvių pakvietė tik vieną kari-

Šventės metu rusų karininkai ir 
komisarai domėjosi, kaip buvo 
švenčiamos Lietuvoje tautinės ir 
valstybinės šventės. Jiems buvo 
paaiškinta ir pasakyta, kad Lie
tuvoje šventėse plačiai ir laisvai 
dalyvaudavo visuomenė. Visuome
nė iš arti matydavo kariuomene, 
prie jos ji buvo prileidžiama ir 
visuomenė mylėjo kariuomenę. 
Nustebo ir nieko neatsakė. Tuo
met vienas rusų davė tokį klau-

— Ar teisybė, kad Lietuvoje 
buvo prezidentas, kuri visi gyven
tojai pažinojo iš seno» jis laisvai 
netarnybos metu vaikščiodavo po 
miestą ir su kiekvienu piliečiu jis 
kalbėdavo tokia kalba, kokios tau
tybės tas pilietis būdavo. Prezi
dento nieks nelietė, visi jį labai 
gerbė.

Jam buvo atsakyta, kad:
— Tiesa, tai buvo daktaras Gri

nius.

Pasidarė dar graudžiau. Kariū
nų dainom pritarė baterijos Ir 
ūkio kuopos kareiviai. Lietuviai 
karininkai klausėsi dainų, smar
kiai plojo, gėrėjosi ir džiaugėsi 
savo kariūnų ir kareivių dvasios 
stiprumu. Rusai karininkai ir ko
misarai vaikščiojo susiraukę ir 
klausinėjo mūsiškius, kodėl ka
riūnai negieda revoliucinių dainų

Lietuviškos dainos ypatingai er
zindavo bolševikus, nes jie gerai 
žinojo, kad daina gaivina lietuvio 
dvasią. Laikinai tylėjo, bet vėliau

DANUTf! AUKSF.LYTE

LAIŠKAS
Aš žinau — bus pavasariai gražūs, 
Puošis vyšnios ir obelys vaiskios; — 
Tik kodėl man tos laimės taip maža, 
Kam Šiandieną rašau šitą laišką?

„Tu ir vėl nusijuoksi, kaip tąsyk — 
Žydės vasara Tavo akyse..
Mes išeisim palaukės berželiams 
Savo meilės, svajų išsakyti.

Linfe kg žemės ramunės ir pienės 
Ir pabers savo žiedlapius tyčia — 
Pasakyk, ar skaitysi šį laišką 
Tu — išdykus, išdykus, Mergyte?

Gal tik šypsena lūpose švystels 
Ir numosi ranka: „Tikras vaikas!“ 
Neskaitysi — papievy paliksi-------
Dings, be atsako, pamestas laiškas.,. 1

I pairtoją. Komisaro pasiūlymu rai
vo išrinktas garbės prezidiumas 
su Stalinu priešakyje. Pirmutinis 
kalbėti išėjo iš tribūno«, raudona 
gelumbe apmuštos, mokyklos ko
misaras Lipkind’as. Kalbėjo apie 
valandą, nuo vieno dalyko mes- 
damasis prie kito. Padarė ir ano 
meto politinę apžvalgą, paminė
damas, kad netrukus tenka laukti 
naujo buržuazinio karo apie Sin
gapūrą. Sovietų Sąjungą vaizdavo 
kaip labai stiprią valstybę, kuri 
neturi sau lygios pasaulyje. Pa
skaitai medžiagą daugiausia buvo 
paėmęs- iš komunistų partijos is
torijos. Po komisaro kalbos kal
bėjo mokyklos viršininkas pik. 
Sokųrov’as, paskui prasidėjo svei
kinimų telegramų skaitymas bol
ševikų vadams, kurios buvo iŠ 
anksto paruoštos. Vienas komunis
tų pasiūlė, kad susirinkimas pa

rsiųstų Stalinui sveikinimo telegra
mą. Susirinkimas tyli. Antras iš
eina su paruoštu tekstu ir perskai
to. įvitas siūlo siųsti telegramą 
Molotovui, skaito ketvirtas, ir taip 
eina iš eilės. Publikos pritarimams 
ir plojimams dirigavo vienas ko
misarų su daugybe rusų padėjėjų. 
Vaidinimas vyko labai gerai, bet 
negražiai. Taip buvo čia pas mus 
Lietuvoje, taip jie darydavo ir 
Rusijoje. Nuoširdumo niekur ne
buvo. Posėdžiui baigiantis buvo 
perskaitytas sąrašas mokyklos ka
riūnų ir tarnautojų, kurie gauna 
dovanas ir ųž ką jas gauna. Tačiau 
dovanos buvo išdalytos mokyklo
je. Posėdis baigėsi šauksmais 
„ura“ Stalinui ir kitiems bolševi
kų vadams, griežiant internacio
nalą. Po posėdžio buvo suvaidin
ta lenkų kalba „Perikola“ ir tuo 
viskas baigėsi.

Rytojaus dieną, spalio 7 d. 12 
vai., Lukiškio aikštėje įvyko rau
donosios armijos Vilniaus įgulos

M 
kaip „jis metė", lygiavimas nebu
vo geras, šautuvai blogai buvo ne
šami ir t. t. Išmetinėjo Sokųrov’as 
ir pagaliau už tvarką kareivinėje 
pradėjo bartis. Tai buvo pietų me
tu, kuriuos bolševikai laikė „iškil
mingais“. Po Sokurov'o kalbėjo 
komisaras Lipkind’as. Nieko ypa
tingo, be pagyrų revoliucijai ir 
komunistinei santvarkai, nepasa
kė. Dar kalbėjo kpt. V., kuris at
vyko pasveikinti mokyklą 29 lie
tuviškojo korpo vardu. Kalbėjo 
labai ilgei ir jo kalba, kaip lietu
vio, buvo netikusi. Kariūnai jo 
kalbos metu kosėjo, pradėjo neri
mauti. Po kpt V. kalbėjo kariūnų 
vardu puskarininkis P.» liaddies 
vyriausybės priimtas mokyklon 
kariūnu. Kalbėtojas buvo menkas 
ir blogai pasiruošęs. Kalbėdamas 
darydavo ilgas pauzas. Vienoje

— Kur jis dabar ir ką jis vei
kia, — domėjosi toliau rusai.

— Gyvena Kaune ir dirba žmo
nių sveikatos srityje, — buvo at
sakyta.

Rusai patraukė pečiais, tačiau 
nieko nesakė. Ką nors svetima 
girti jie bijojo vienas kito, kad 
nepraneštų viršininkams, i NKVD 
arba partijai. Kiekvienas iš šių 
trijų turėjo savo pranešėjus.

Spalio revoliucijos šventė pra
ėjo ir atrodė, kad jau leis galvai 
pailsėti. Nusibodo tos kalbos apie 
i evoliuciją ir ruošą šventei, bet 
kur tau... Tuojaus pradėjo gal
vas kvaršinti su kitu dalyku, t. y. 
rinkimais į aukščiausiąją tarybą, 
paskui su raudonosios armijos 
švente ir priesaika, gegužės 1 d. 
švente ir taip ramybės niekad ne
buvo. Visa tai tvarkė politinis 
skyrius, kurį stipriai rėmė Soku-

— Draugai, gelbėkit! Duokite nors vieną pažadėtą MWHwj..paradas. Mieste gyventojams ne-
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Kuklaus spaudos darbininko žymi sukaktis
Rugpjūčio 1 d. sue.i.a lygiai dvi

dešimt metų, kaL „Kai S“ redakci
joje dirba savanoris kūr.*ias, Vyties 
Kryžiaus kavalierius Stasys Butkus, 
dabartinis vyr. redaktoriaus pava
duotojas. Sis darbštus ir kuklus-vy
ras su pamėgimu ir meile visą laiką 
kruopščiai dirbo „Kario“ redakci
joje, čia praleisdamas gražiausią sa
vo gyvenimo laikotarpi.

Stasys Butkus gimė 1897 m. kovo 
13 d. Kurtuvėnų miestelyje (Šiaulių 
epskr.), darbininko šeimoje. Pradžios 
mokslą išėjo savo gimtoje apylinkė- 
tje dar prieš Did|j| karą, o gimnazi
jos — Kaune (Suaugusiųjų gimnazi
joje) jau po Nepriklausomybės karų 
— 1922-1923 m. I

Karo metu, 1915 m., Stasys atskir
tas nuo tėvų atsiduria Rusijoje, 
šiaurės srityje, 1917 m. vasario 5 d. 
IRybinake paimtas j rusų kariuome
nę. Naujokų mokymą praėjo, Orle, o 
iš ten paskiriamas prie Murmansko

spausti, Caridne jie pradėjo spar
čiai organizuoti raudonąsias rinkti
nes ir i jas imti paleistus kariua Sta

ked nepatektų i raudonąją armiją. 
Jie ryžosi pasiekti Smolenską. 1918 
m. kovo 2 d. Stasys Butkus su drau
gais jau buvo Smolenske ir {stojo j 
lietuvių batalioną. Bolševikams pra-

„ Šaltinio“ priede „Vainikas“ buvo 
išspausdintas pirmasis jo rašinys, 
liečiąs emigraciją ir karinę tarnybą. 
Daugiausia Stasys pradėjo rašinėti 
Didžiojo karo metu, būdamas Rusi
joje, J to meto lietuviškus laikraščius, 
ėjusius Rusijoje ir Latvijoje. Tuo 
būdu šiuo metu suėjo 30 metų Sta
sio Butkaus spaudos darbo.

L sutikti. Atsidūrę išfor- 
; mavimo stadijoje ir ne

gaudami maisto produk
tų, bataliono lietuviai 
pradėjo krikti. Žymi jų 
dalis patraukė j tuomet 

| vokiečių užimtąją Lietu
vą. Stasys Butkus drau
ge su 500 lietuvių karių 
vieną dieną pro Vitebs
ką ir Polocką patraukė 
I tėvynę. Polocke gr|ž- 

4O >cu [mm.ikuum 4M-4..M4W-WM tantieji prisistatė vokie- 
Igeležlnkello ir atsiduria netoli paties člams, ir taip po keturių 
Murmansko. Toje pat kuopoje buvo kelionės mėnesių, 1918 
10 lietuvių kareivių. Rusų karluo- m. birželio 24 d.. Stasys 
menėje prasidėjus’ revoliuciniam ju- grižo savo gimtinėn, 
dėjimui, Stasys atkalbėjo savo drau
gus lietuvius nedalyvauti steigiamo
jo Rusijos seimo rinkimuose, o taip 
pat nestoti | propaguojamus lenkų 
legiopus, todėl visi išsilaikė draugė
je. 1917 m. įsisteigus Petrapilyje Lie
tuvių Kariu Sąjungos Centrui, Sta
sys ton Sąjungdn jrašė visus savo 
kuopos draugus ir buvo ryšininku 
tarn savųjų ir Sąjungos Centro, kol 
bolševikai ši darbą nutraukė.

Paėmus bolševikams valdžią, 1918 
m. sausio pradžioje Murmansko sri
tyje buvusi senoji rusų kariuomenė 
buvo bolševikų demobilizuota. Lie
tuviai kariai šiame šiaurės užkam
pyje atsidūrė akloje būklėje. Visi 
ryžtai su lietuviškomis organizacijo
mis buvo nutraukti. Spauda, jei kiek 
ir ateidavo, tai tik po kokio mėne
sio. Apie bet koki lietuvių karių tau
tini judėjimą Rusijoje—nebebuvo jo
kių žinių. Tuo tarpu bolševikai pra
dėjo plačią agitaciją stoti | naulai 
organizuojamą raudonąją gvardiją. 
Kariai lietuviai, matydami koks gai
valas veržėsi | raudonosios gvardijos 
eiles, nė vienas i ją stoti nesusigun
dė. Jie visi išvyko Į Rusiją: kas pas 
gimines, kas | nežinomas svetimas 
sritis.

Stasys Butkus, susiradęs dar porą 
benamių draugų, patraukė | Tlflisą 
(Kaukaze). Jie dar Murmansko sri
tyje nugirdę apie kylanti kaukazie
čių tautini judėjimą prieš rusus. Po 
ilgos kelionės pasiekė Cariciną (da
bartini Stalingradą) ir laikinai ’su
stojo pasižvalgyti Kaukazo kryptimi. 
Paaiškėjus, kad i Kaukazą vykti ne
saugu, nes pakeliui vykstančios bol
ševikų kovos su baltaisiais rusų ge
nerolais, Stasys su draugais isnėtns 
pasiliko Cariclne, gavęs prieglobsti 
Lietuvių Pabėgėlių Komitete, Cta ii 
gautos lietuvių spaudos sužinojo, kad 
Vitebske ir Smolenske esą lietuvių 
tautiniai batalionai.

Bolševikus pradėjus smarkiau

dėjus versti bntalioną pasivadinti i 1919 m. pradėjus eiti „Kariškių 
raudonųjų vardu, lietuviai atsisakė I Žodžiui“, kuris 1920 m. pasivadino

■nedirbdami Ir dar tą darbą visaip 
trukdydami. Pagaliau „Karių Tiesą“ 
padarius dienraščiu, Stasys buvo 
pasmerktas dienomis ir naktjmis sė
dėti spaustuvės dulkėse ir dirbti už 
visą „kolektyvą“. Nenuostabu, kad ir 
taip jau ne pirmarūšė šio seno fronto 
vyro sveikata pradėjo krikti stačiai 
dienomis.

Be fizinio nuovargio, dar prasidė-

1 gr|žo savo gimtinėn. \ .
Tą pačią vasarą Sta- /

sys Butkus pasiuntė 1
Vilnių Lietuvos Tarybai ~
laišką, prašydamas H’ 
įregistruoti | lietuvių karių są
rašus, ir kad j| pakviestų, kai 
bus pradėta organizuoti Lie
tuvos kariuomenė. Tuo būdu Sta
sys Butkus įregistruotas pirmas 
iš kareivių. Nesulaukęs pakvietimo,

1918 m. gruodžio 13 d. faktiškai įsto
ja savanoriu j Lietuvos kariuomenę. 
Čia paskiriama1’ | kulkosvaidininkus 
ir juo išbūna iki 1919 m. pabaigos, 
vadinas per ištisus pirmuosius Ne
priklausomybės kovų metus. 1920 m. 
pakeltas | puskarininkio laipsni. 
Fronte Stasys buvo kulkosvaidinin
kų būrininku. 1920—1922 m. dirbo 
pulko štabe.

Stasiui-Butkui teko stovėti pirmo
joj garbės sargyboje Gedimino kal- 
nb Vilniuje, kada ten 1919 m. sausio 
1 d. pirmąjį kartą buvo iškelta Lie
tuvos vėliava, ir būti šio istorinio 
vėliavos iškėlimo dalyčiu. Pasitrau
kus iš Vilniaus, iki 1919 m. kovo 28 
d. tarnavo Kauno karo komendan
tūroje, o vėliau visą laiką 5 pėsti
ninkų pulke, kurio eilėse dalyvavo 
ir kautynėse. Prieš bolševikus išėjo
1919 ryt. pavasari į Vilniaus frontą, o 
vasarą i Dusetų barą ir vėliau prie 
Daugpilio. Iš čia buvo atkeltas | 
frontą prieš lenkus netoli Vilniaus 
Už pasižymėjimus kautynėse su bol
ševikais Stasys Butkus, kaip suma
nus ir drąsus karys, yra apdovanotas

„Kariu“, Stasys Butkus pradėjo in
tensyviai rašinėti iš fronto bei kau
tynių įspūdžius ir kitais įvairiais

timo ir kultūros komisiją, i pulko 
bei karo lauko teismą, dirbo komisi
joje eksponatų rinkimo Dulko sky
riui Karo Muziejuje ir t. t.

Rašinėti trumpas žinutes i laikraš
čius Stasvą Butkus pradėto dar 191Q 
m., o 1912 m. vasarą savaitraščio

mųjų bendradarbių — kareivių.
1922 m. iš 5 pėsti pulko pakviečia

mas | „Kario“ redakciją ir nuo rug
pjūčio 1 d. pradeda joje dirbti. Ilgus 
metus tyliai ir kukliai dirbdamas 
redakcijoje, Stasys praleido visą il
gą eilę šio savaitraščio redaktorių, 
ant savo pačių kantriai nešdamas 
visas redaktoriaus pavaduotojo, tech
niškojo redaktoriaus, redakcijos sek
retoriaus ir drauge korektoriaus pa
reigas... Nepretenduodamas i katego
rijas ir tiesiog pamiršęs pats save, šis 
taurusis redakcijos darbininkas die
na dienon, savaitė savaitėn įsirėžęs 
varė visą „juodąjį“ redakcijos dar
bą. O dirbo jis su giedria nuotaika, 
nuoširdžiu, žemaitišku atvirumu, ne
vengdamas draugingo žodžio ir pa
tiems jauniausiems pradedantiems 
laikraščio bendradarbiams. Kaipo se
niausias redakcijos darbininkas, 
Stasys buvo kaip keikia gyva enciklo
pedija įvairiais karinės spaudos ir 
Nepriklausomybės kovų klausimais. 
Jo Iniciatyva 1938 m. „Karyje“ buvo 
įvestas naujas „Narsiųjų vyrų“ sky
rius, kuriame buvo aprašomi Nepri
klausomybės karo dalyvių kareivių 
— Vyčio Kryžiaus kavalierių žygiati

Jautriai gyvendtamas visais „Ka
rio“ rūpesčiais ir laimėjimais, Sta
sys nenuilstančiai redakcijoje dirbo 
liti tragiškųjų 1940 m. birželio mėn.1 
dienų, iki raudonųjų okupacijos. 
Bolševikams 1’kvidnviis mūsų buvu
sią karinę spaudą, nemokšos ir tin
giniai komunistai, su tūlu Pajauju 
prlešakyto, Stasio Butkaus nepaleido, 
bet primetė jam visą technikinj 
„Karių Tiesos“ darbą, patys nieko

KOVOJE SU BOLŠEVIKŲ
GAUJOMIS

Sustojus mūsų traukiniui S. ge
ležinkelių stotyje, visi paskubo
mis išsikraustėme iš vagonų. Sto
tyje jau radome vokiečių karius, 
kurie atvyko mus pasitikti. Mums 

' buvo duotas įsakymas vykti į D.. 
iš kur turėjome drauge su vokie
čiais išvykti prieš raudonuosius 
banditus. Į kelioliką rogių sudėjo
me savo kuprines ir kitus daik
tus, ir be to, dar buvo vežami iŠ 
geležinkelių stoties ; miestą mais
to produktai. Arkliai buvo menki, 
kuriuos valdė kolchozininkės mo
terys arba vaikai. Mūsų vežikės 
prašė perdaug neapkrauti rogių, 
nes jų arkliukai netiuveš iki vie
tos.

Rogės išsirikiavo po vieną, kad 
būtų lengviau važiuoti, nes tą die
ną oras buvo visai nepalankus: 
stiprokas vėjas su sniegu pūtė žy
gio vorai iš šono, kelias neprava- 
žtnėtas, nors daugelyje vietų snie
gas nuo kelio buvo atkastas. Bet 
tai dar labiau pablogino kelią. 
Tuose tarpekliuose susidarydavo 
pusnys, ir jei praeidavai ar pra
važiuodavai, tai tuojau vėl užpus
tydavo vėžes bei pėdas.

Äjau voros priešakyje. Klam
podamas sniegu apie 13 km pavar

daktorius su savo žydukais pradėjo 
Stas| vis dažniau ir atkakliau ragin
ti stoti j „garbingąsias“ jų organi
zacijas. Panaudodamas savo diplo
matiją, Stasys visą laiką išsisukinė
jo, išvesdamas iš kantrybės net pati 
redaktorių. Korpo politinei vadovy
bei sužinojus apie Stasio savanorys
tę ir kovas su bolševikais, Butkus 
buvo paleistas iš tarnybos. Redak
torius Pajaujis Stasiui išdavė tokią 
provokacinę atestaciją, kad jis ilgai 
nedrįso ieškoti kokios nors tarnybos. 
Jam teko 6 mėn. išbūti be darbo, 
kol po ilgų pastangų gavo korekto
riaus vietą Valstybinėj Leidykloje. 
Būkšbaudamas dėl savo likimo, šio
je tarnyboje prabuvo iki pat karo 
Ieškant kitur darbo, jam net pri
mindavo, kad perdaug esąs prirašęs 
atsiminimų iš kovų su bolševikais...

1941 m. birželio mėn. prasidėjus 
išganingajam karui, Stasys Butkus 
buvo Darbo Rūmų partizanų štabe 
adjutantu, o vėliau vienos įstaigos 
kanceliarijos viršininku.

Pagaliau tų pačių metų rugsėjo 
13 d- Stasys Butkus dabartinio „Ka
rio" redaktoriaus sunkvežimiu iš
vežamas i Vilnių, dirbti atgaivintam 
„Karyje‘|. Stebėdamasis, kaip bolše
vikai jo iŠ Kauno neišvežė, Stasys 
dabar šypsosi patenkintas, kad re
daktorius j j išvežė j... Vilnių.

Visiškai vertai ir užtarnautai ju
biliatas Stasys Butkus Nepriklau
somybės metais yra apdovanotas 
šiais garbės ženklais: Vyties Kryžiu
mi 3 laipsnio, Vytauto Didžiojo or
dinu 5 laipsnio, savanorių kūrėjų 
medaliu, Vytauto Didžiojo ordino 
medaliu 3 laipsnio, Nepriklausomy
bės 10 m. medaliu, Latvijos nepri
klausomybės medaliu ii- ugniagesių 
garbės ženklu „Artimui Pagalbon“.

Mielajam Jubiliatai, seniausio 
(šiuo meta) Lietuvos laikraščio se
niausiam darbininkui, savanoriui 
kūrėjui, Vyties Kryžiaus kavalieriui 
Stasiui Butkui, jo dvidešimtmečio 
tarnybos „Kario“ redakcijoje sukak
ties ir 30-ties metų spaudos darbo 
sukakties proga mes nuoširdžiausiai 
linkime viso geriausio, o ypač svei
katos, kurios jis visiškai nesigailėjo 
tiek su ginklu rankoje kaudamasis 
dėl Lietuvos Nepriklausomybės, tiek 
per ilgą metų eilę nenuilstamai dirb
damas savo mėglamiaurio savaitraš
čio redakcijoje.

Nuoširdūs, kariški linkėjimai Tau, 
mielas Stasy!

Kpt. Simas Urbonas

dūmtraukiuose (prašia1.uę stogą) 
ir i mus . šaudė nuo aukšto, pro 
langus, iš už namų kampų. Kieme 
stovėjo jų sunkvežimiai ir tęs ma
šinos jiems atstojo gerą uždangą. 
Žodžiu, jie galėjo gerai sekti mus. 
Kai tik iš balto sniego pakeli gal*- 
vą,- tuojau ir zvimbia kulkos.

Matome, kad čia gali būti ries
tai. Viršila P. su keliolika karei
vių. pasinaudodami sniego uždan
ga, slenka į prieki kelio krypti
mi, o aš, palikęs su didesne dali
mi žmonių, laikome ugnj, užėmę 
poziciją ant kelio tarp iškasto snie
go. Staiga iš kolchozo išgirdau 
gaujos vado komandą: „Laikykite 
kairjji sparną!" Banditai griebėsi 
priemonių atkirsti kebą besiver
žiantiems i prieki viršilai ir jo 
vyrams. Tuojau pat pasipylė HI 
kolchozo banditų būrys prieš puo
lančią viršilos P. grupę. Mes liku
sieji pradėjome smarkiai Šaudyti 
I banditus, nes dabar jau aiškiai 
matėme taikinius. Be to, jeigu 
banditams pasisektų pasiekti ke
lią, tai mes visi turėtumėm žūti, 
nes banditai galėtų atidaryti ugnį 
išilgai kelio.

Banditai šaudė iŠ kulkosvaidžių 
ir minosvaidžio; aplink mus pra
dėjo tankiai kristi ir sproginėti jų 
minos. Viena netoli sprogusi (gal 
apie 3 m) sužeidė viršilą P. Majo
ro žuvimas ir viršilos sužeidimas 
sujaudino ir uždegė kareivius. Jie 
pradėjo dar ryžtingiau ir atkak
liau kovoti. Banditus privertėme 
pasitraukti atgal | kolchozą ir ke
letą jų nukovėme. Šiose kautynė
se narsiai bekovodami žuvo mūsų 
trys kareiviai ir šalia manęs vie
nas vokiečių. Pagaliau žiūriu, mū
sų eilinis P. sužeistas j galvą, per 
veidą bėga kraujas, bet jis nenu
stoja lygsvaros ir toliau narsiai 
kaunasi. Iššaudęs savo šovinius» 
paėmė iš vieno žuvusiojo kareivio 
rankų šautuvą, nujuosė nuo jo dir
žą su doviniais ir toliąu atkakliai 
šaudė. Vėliau jis mirė nuo žaizdų.

Šliaužiantiems j prieki mūsiš
kiams dar buvo pavojingas už 150 
m esantis miškebs, nes ir iš jo rei
kėjo . laukti bolševikų gaujos ug
nies. Apie 80 m nuslinkus | prie
ki, ir iš priešais esančio miškelio 
pasigirdo kulkosvaidis. Vėliau 
šaudymas šiek tiek aprimo, nes 
saulė jau buvo nusileidusi. Ban
ditų ugnis pasidarė netaikli, o 
mes taupėme šovinius ir nenorė
jome išduoti savo užimtos pozici
jos, nes mums buvo ypač pavojin
gas bolševikų minosvaidis. Lau
kiant sutemos, ji visiškai iš lėto
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gau, todėl atsistojau pirmojo sky-j kolchozo ir miško yra dideli lan
daus užpakalyje, ir jnu buvo šiek ko plotai — buvęs bolševikų aero- 
tiek lengviau žygiuoti,.nes praėjus dromas. Kareiviai, pasitikėdami 
keliolikai žmonių, jau būdavo pra- savimi, kalbėjo: „Jie dar nepa-
mintos šiokios tokios pėdos. Dar 
paėjus apie 3 km, mums buvo pra
nešta, kad šiose apylinkėse jau 
yra bolševikų banditų ir buvo 
duotas įsakymas nusikabinti nuo 
pečių šautuvus ir užsitaisyti. Dar 
už kokių poros kilometrų priėjo
me, dešinėje kelio pusėje nedideli 
spygliuotą miškeli, o kairėje, apie 
100 m nuo kelio, buvo nemažas 
M. kolchozas. Už šio kolchozo tę
sėsi didelis spygliuotas miškas. 
Vokiečių kariai pasakojo, kad šio
je apylinkėje pasirodą bolševikų 
banditai ir buvę atsitikimų, kad
iš miškelių ir kolchozo apšaudy
davo pravažiuojančius karius. Ir 
iš tikrųjų, banditams vieta buvo 
labai palanki. Einant D. link, be
veik priėjus minėtą kolchozą, de
šinėje kelio buvo miškelis, už kol
chozo ant aukštumėlės antras miš
kelis, o ji praėjus dar apie 200 
m, trečias — ir vis spygliuoti 
miškeliai. Visi trys beveik prie 
pat kelio, iš kurių labai patogu 
aęša ūdyti keliu žygiuojančius. 
Kairėje kelio pusėje už minėto

sieji rogėmis sukrito už rogių ar
ba telegrafo stulpų. Na, ir prasi
dėjo aršios kautynės! Mes pradė
jome atsišaudyti. Majoras, norė-

artinosi. Temstant kažkaip atro
dė jaukiau ir linksmiau. Būrys po 
dienos žygio nors buvo išvargęs 
ir sušalęs, tačiau visi nekantriai 
laukė tolimesnio žygio, kad būtų 
galima priešui smogti, mirštamą 
smūg|. Vėliau paaiškėjo, kad čia 
laikėsi stiprios ir gerai ginkluo
tos banditų gaujos/ kurias norint

ž|sta mūsų, nebuvo pakliuvę | mū- damas mus pasiekti, šliauždamas 
sų rankas“. I metėsi į dešinę kelio pusę, dary- j

Virš mūsų galvų praskridus Į damas mažą vingi, bet iŠ dešinėj' 
transporto lėktuvui, pasigirdo už esančio miškelio j| pasitiko ,.PPD" i 
kolchozo esančiame miške sunkio- j automatinio pistoleto ugnis. Ma-I 
jo kulkosvaidžio šaudymas. Kaip į joras grjžo atgal, bet čia pat prie 
vėliau paaiškėjo, banditai apšau-! rogių ant kelio pataikė | j| kulka 
dė praskrendanti transporto lėk- ’ ir majoras tuojau mirė. Taip pat 
tuvą. Tuomet jau buvo aišku, kad. žuvo prie rogių ir pora mūsų tar- 
Čia tikrai slapstosi bolševikų gau- pe buvusių ukrainiečių, kuriuos 
jos. Pradėjome atidžiau žvalgytis, j vadindavome vardais: Vanka ir 
Baigiant praeiti miškeli ir įėjus j Maksas.
taip vadinamą sniego „tuneli“, Ties mumis tuojau pat atsirado 
kur iškasto sniego suverstos briau- viršila P. Matome, kad vyksta 
nos buvo iki juosmens, mes atsi- žūtbūtinė kova. Taip buvome ban-

visiškai sunaikinti, teko pakartoti 
žygi. Sutemus vienas mūsų karei
vis ir vienas vokiečių nuslinko 
prie rogių, paėmė baltus apsiaus
tus ir jais apsigaubę pradėjome 
savo paslaptingą nakties žygi. 
Priešo gaujos turėjo būti sunai
kintos ir kolchozas išvalytas.

Psk. Prana«, Levickas

GUDŲ SAVISAUGA
Minsko laikraštyje Belaruskaja 

llazota“ (Gudų Laikraštis) paskelb
tas atsišaukimas j Rūdų visuomenę, 
kur kviečiame kurti gudų savisau
gos loorpą tikslu gintis nuo raudono
sios Maskvos banditų, kurie nors ir 
vadinasi „partizanais“. bet užsiima 
plėšikavimu, skriausdami ramius 
Gudijos gyventojus. Registracija bus

dūrėme ties M. kolchozu. Jis atro
dė visai apmiręs, nes nei gyvos 
dvasios nebuvo matyti. Mūsų va
das majoras B. važiavo rogių prie
šakyje, o abu viršilos ėjo pėsčių
jų užpakalyje. Vokiečių kareiviai 
daugiausia buvo išsidėstę paliai 
roges.

Jau buvo apie 16 valanda. Mes 
žygiavome toliau. Tik staiga iš 
kolchozo atidengė kulkosvaidžių 
ugnj. Mes sugulėme ant» kelio tarp 
iškastų miego krantų, 9 važiavu-

ditų kulkosvaidžių ugnies pri
spausti, kad aukščiau pusnies ne
galėjome nei galvos pakelti. Pro 
ausis zvimbė kulkos, atsimušda
mos l sniegą rekošetuodavo, o pa
galiau pasirodė ir lengvasis mi
nosvaidis, bet iš pradžių labai ne
taikliai šaudė. Tik po kelių iššovi
rau pradėjo arčiau mūsų kristi 
minos. Bolševikų gauja turėjo ge
resnes pozicijas, gerus šaudymo 
lizdus ir nemaža kulkosvaidžių. 
Ugniavietes buvo įsitaisę namų

vedama Gudų Tautinės Savišalpos, 
vienintelės tautinės dabar veikian
čios organizacijos, rajonuose. Atsi
šaukimą pasirašė Gudų Tautinės Sa
visaugos vadas dr. J. Jermačenka, 
pravoslavų arkivyskupas Filatėjuą 
katalikų vyskupijos administrato
rius kun. V. Hadleūskis, prof. dr. V. 
Ivanauskas. J. Sakavičius Ir V. Kaz- 
lauokis. Tai vi« plačiai žinomi seni 
gudų veikėjai. Kerpąs bus SS bri
gade« vado — policijos ganeralmajo- 
ro valdžioje. Dekretas dėl gudų sa
visaugos savanorių korpo įkūrimo 
pasirašytas birželio 29 d. G^kddjoe 
generalinio komisaro W. Kubete.
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EH. Bronius Kadžys rašo: Ka
rui prasidėjus buvau su savo sunk
vežimiu priskirtas prie 259 šau
lių pulko. Vakare su minimo pul
ko ginklų tiekimo viršininku ru
su, itn. S. ir šešiais lietuviais ka
reiviais iš Pažeimenės stovyklos 
buvau pasiųstas i Vilnių šovinių 
atvežti.
• Temstant išvykome į Vilnių.' 
Vykdami sutikome daug rusų ma
šinų. kurios važiavo be šviesų, 
todėl ir man įsakė užgesinti savo 
mašinos šviesą. Privažiavę Vilnių. 
Antakalnio gatvėje jau pamatėme 
bombardavimo pasėkas. Privažia
vę» prie 259. $P štabo, rusas ko- 
mandirius užėjo j štabą, o mes Ii- 
komę gatvėje laukti. Laukėme apie 
pora valandų. Paskui iš sandėlio 
gavome vieną dėžę šovinių, 24 
„Browning“ sistemos pistoletus ir 
kiekvienam jų po 40 Šovinių.

Auštant išvykome iš Vilniaus. 
Išvažiavus už miesto apie 10‘ km, 
atskrido vienas vokiečių lėktuvas 
ir pradėjo mus persekioti. Važiuo
jant teko matyti bėgančius rusų 
priešlėktuvininkus. Jie. kai tik pa
matydavo vokiečių lėktuvus, tuo
jau visi, palikę savo mašinas, bėg
davo nuo pabūklų | griovius ar 
rugius.

Atvykę i poligonu jau nebera
dome nė vieno dalinio. Paskui

sams pareiškiau, kad sugedo ma
no mašina. Kitos mašinos išva
žiuoja, o manoji lieka Adutišky
je. Bet naktį mūsų susitarimas 
neįvyko, nes kai kurie pradėjo 
svyruotį ir pabūgo bėgti. Mums 
dar besitariant, atvažiavo šoferis 
Julius Kairys, kurio mašinoje sė
dėjo politrukas. Jis paėmė mano 
mašiną vežti. Matydamas, kad tuo 
būdu negalėsiu atsipalaiduoti nuo 
rusų, užvedžiau savo mašiną ir 
daviau signalą, kad galiu pats va
žiuoti, jau nebereikia manės vež
ti. Pravažiavęs Pastoviu m. ir su
stojęs visai netoli Gluboko sakau, 
kad pritrūks benzino. Tuomet po
litrukas su Kairiu nuvažiavo, o 
mes, važiavę mašinoje, tarėmės 
pasišalinti. Mums besitariant at
važiavo trys rusai komandirai ir 
sako, kad šiąnakt čia nakvosime, 
° ryloj rytą pristatys benzino ir 
galėsime vykti j Minską. Nusimi
nėme, kad negalėsime pasišalinti, 
o rusų nuginkluoti negalime, nes 
nė vienas neturime šovinių.

Nors sugulame, bet visi galvo
jame, kaip reikėtų pabėgti. Auš
tant i vakarus nuo mūsų pasigir
do keli šūviai. Mes sukylame, o 
bataliono vadas išduoda mums po 
penkis šovinius, įsako apsikasti ir

vargais negalais suradome pulką, 
atidavėme jam šovinius ir pisto
letus. Mane paleido sakydami: 
„kur nori — ten važiuok“. Aš iš
važiavau ryšių bataliono ieškoti. 
Pagaliau suradau savo dalinį. Ba
taliono vadas ir technikos virši
ninkas rusas Patapovičius tuojau 
man įsakė mašiną užmaskuoti ir 
eiti gulti. Nespėjus nė užmigti, 
gauname įsakymą parengti visas 
mašinas žygiui. Sukrauna į mūsų 
mašinas tik maisto produktus ir 
patį reikalingiausi turtą, ir įsako 
vykti Švenčionių kryptimi.

Aš su savo mašina važiuoju pir
mas. Pas mane Šoferio kabinoje 
sėdi bataliono adjutantas kpt. K. 
ir technikos viršininkas Patapo
vičius. Nuo mūsų pradėjo atsilik
ti'keturios mašinos. Jų nesulaukę 
grįžtame ieškoti. Nuo atsilikusių 
mašinų jau buvo pasišalinę kpt. 
B., gyd. Itn. B. ir vrš. M. Atsili
kusios mašinos mus pasivijo, bet 
tuo tarpu savo priekyje išgirdome laukti. Aš su psk. S. ir vrš. Z. at- 
atvažiuojančius tankus. Mes su siguliau rugiuose ir priminiau, 

~ pasisiūlėme išžvalgyti, kad dabar pati geriausia proga 
tankai, bet rusai mūsų bėgti. Psk.’ S. sutiko, bet vrš. Z. 
Nuėjo patikrinti pats 

viršininkas ir grįžęs

(NUOTRUPOS)
Politrukas Aleksiej. neseni»; 

iškeptas žydbemis, atvyko ’ ---- ,
dali ir buvo paskirtas apaštalauti 
mano dalinyje. Tai ned;;;elio ūgio.
nas, bet iki kav’o persisunkęs 
Kremliaus idėjomis. Jis netrukus 
pradėjo savo pareigas.

Pirmiausia metėsi aiškinti mark
sistinės apologetikos dėsnius.

— Na vot, draugai, — prabilo jis 
į kareivius, — atsakykite man, ar

kitą.

i kieno »2 
neleido.
technikos ... .
pranešė, kad traukiasi rusų šar
vuoti daliniai.

Adutiškyje su keliais puskari
ninkiais susitarėme bėgti. AŠ ru-

sako, kad dar reikia palaukti. Ta
čiau mes su psk. S. griežtai nu
tariame bėgti. Aš prislenku prie 
savo sunkvežimio, nes ten turė
jau žemėlapi ir kompasą. Mane 
pastebėjo bataliono komisaras ir 
įsakė greičiau apsikasti, o ne slan-

— Drąsiau, — ragino jis.
— Yra! — kažin kas iš paskuti, 

niojo suolo drąsiai šūkterėjo.
— Na vot, vadinas yra, — tęsė 

savo nesklandžią pamoką Aleksiej.

lentoje ir net apsiputojęs kala i gal. 
vas sovietų rojaus vaizdus.

— Vot 1 ha buvo ajYSodintas 25 
cent, bulvių, t.y. 1000 kg. Nuėmus 
derlių, iš šito ha buvo prikasta 
50.000 kg., vadinas traktorių ir trą
šų pagalba produkcija pakelta 500%. 
Vot. kaip pas mus!

Po pamokos, baigęs pradžios mo
kyklą. kareivėlis tą patį išaiškina 
skaitlinėmis draugams:

— 1 ha tai 10.000 m!.
— Į ha pasodino 1000 kg bulvių.
— Derlius bus 500.000 kg.

< — Taigi 500.000 : 10.000 gauname 
kiek bulvių užaugo viename kvad- 
ratiniame metre.

Prašau 500.000 :10.000=50 kg, 1 
centneris!

Visi matematiko išvedžiojimais 
buvo patenkinti ir kazemate papliu
po juokais.

Trečioji pamoka, kiek pamenu, 
buvo apie revoliucines dainas. Zi. 
n omą, pirmiausia Aleksiej mokė 
giedoti, kaip jis sakė, visų giesmių 
giesmę Internacionalą.

Po pamokos jis suskambėjo pil
name savo „gražume“.

„Geltona, žalia ir raudona, 
tai mūs tautinė vėliava,

B-J" , T-TT-r.-^. ____ .

JADVYGA CIŽAITE

PILIES MALDA
Už raustančio pakraščio Gelvės saloje 
Sužydo krūmeliai ir gėlės; o gal 
Tenai tu. užmigdyta senove, bu joji, 
Nes tau niekados nebegrįžti atgal —

Gyveno ji kartą: ir huvo, žydėjo, 
Jr btlvn jos vasara, buvo jauna------
Štai, bangos išslysta iš bėgančių vėjų, 
Atbėga, ir krenta no kojomis man.

Girdžiu iš pilaitės maldas atbanguojant, — 
Pavirto jos žydinčia pieva saloj: — 
Ramunėm — jos tyliosios mintys alsuoja, 
Alyvom — jos laisvė jaunystės dienos.

s Jau bango* pašoksta aukštyn, pasistiepia,
Jau tvinsta išbėgusios putos kraštais —
— Tnl vandenys atneša raudas nuo pievų — 
žinau, kad jaunystės sugrįžti prašais — —

kinti apie mašiną. Aš pakartojau 
įsakymą ir nuslinkau per rugius 
pas psk. S. Tuomet abu per ru
gius nuslinkome toliau į žiemos 
vakarus. Mums einant dar buvo 
girdėtis šūviai. Saulei patekėjus 
užėjome pas vieną kolchozininką 
baltgudį. Jis mums pasiūlė civi
lius drabužius ir valgyti. Pas jį 
ir persirengėme civiliškai.

Per dvi dienas be kliūčių pa
siekėme Tverečiaus miestelį. Čia 
žmonės lietuviai, todėl pasijuto
me kaip namie. Birželio 27 d. pa
siekėme Linkmenų m., kur buvo 
įsikūręs lietuvių partizanų dali
nys ir miestelyje gražiai plevėsa
vo lietuvių ir vokiečių vėliavos. 
Čia ir mes prisidėjome prie par
tizanų. Jie buvo atėmę iš rusų 
du sunkvežimius ir dar 184. SD 
ŽvBn eil. N., pabėgęs nuo bolše
vikų, atvyko su savo sunkvežimiu. 
Pavakary atvažiavo , sunkveži
miais stipresnės rusų jėgos ir 
mus užpuolė. Teko trauktis, nesu
skubus pasiimti mašinų. Užpuoli
mo metu žuvo trys mūsų kariai 
— partizanai. Rusai pagrobė tik 
vieną mūsų mašiną, o kitoms su-

'— Gerai, kas kitaip galvoja? — Vi. 
si tylėjo.

— Draugas sako, kad Dievas yra, 
tad ar matei? — Visi nusišypsojo.

— Vot, vadinas nematėt, o tai ko 
mes nematom, to ir nėr, — baigė

Valandėlę visi tylėjo, bet buvo 
galima pastebėti, kad kareiviai su 
neapykanta žiūrėjo į naująjį ..apolo-

ginčus ar tylėti. Bet atsiminę 
tuviškąją išminti, knd „su d'

To tereikėjo
Šiais žodžiais.Aleksiejui .. ,________ __ _

remdamasis bolševikų ..apaštalu" 
raštų citatomis, aiškino, kad jokio 
Dievo nėra, o Dievas, anot jo, ge- 
riati sakant religija, tai tamsiųjų 
masių mulkinimas, kurią išgalvojo 
dvarponiai ir darbo klasės žmonių

— Matei?
— Ne.
— Vadinas, Stalino nėra.*«*

< badė padangas ir paliko.

Kitą dieną Aleksiej ėmė khlbėtt 
apie žemės ūkį SSSR ir klek jis 
prisideda prie darbo klasės gerovės.

— Vot, pas mus. Ukrainos juod
žemio plotuose derlius nuimamas 2 
kartus per metus. Štai statistikos da
viniai. kurie, kaip faktai, kalba už

3)
Alina skuba namo no vieškeliu, bet tiesiog per lau

kus, pelkėtas pievas ir ganyklos. Taip ir greičiau, ir 
saugiau. Juk partijos sekretorius gali .sugalvoti dar 
vytis. Visiškai nepaiso susipurvinusių batukų, suk
nelės. Svarbu tai viena — kuo greičiau pasiekti na
mus.

Galvoj sukasi, kryžiuojasi mintys apie namiškių 
likimą. Viešpatie, ką ji darytų atskirta nuo tėvų ir 
Povilo! Vienui viena pasilikusi ji vis vien negyven
tų. Ko vertas bebūtų toksai gyvenimas?! Verčiau 
vyktų kartu su saviškiais tan pragariškan tremtinių 
gyvenimai, bot jokiu būdu nepasiliks viena. Kad ir 
į tikrą mirtį — vis tiek kartu su savaisiais. Bendras 
likimas, koks jis bebūtų, tūkstančius kartų geriau, 
kaip ta klaiki vienatvė.

Alina skuba. Ji žino, kad namuose ras dar besė
dinti, jos belaukiantį Povilą. Ji tuoj papasakos savie
siems, ką patyrusi partijos sekretoriaus kambaryje. 
Tačiau kartu ir baugu darosi. Juk tėvai, ypačiai mo
tina,. labai susisielos išgirdę tą baisią žinią. Tai per 
daug slėgiančiai gali juos paveikti. Gal iš pradžių 
tik vienam Povilui tepapasakotų. Po to kartu pasi
tartų, kas toliau daryti. Gal jis ką nors protingo, ge
resnio patars.

Kai pasiekia savo sodybos kiemą, pradeda vaka
roti. Kuplių vinkšnų viršūnėse ruošiasi naktigulto 
būriai varnų. Prie vinkšnų papėdės darželio gėlės 
glaudžia spalvingus savo žiedus.

Prie šulinio Alina pamato motiną.
— Duokš man, mama. Aš nunešiu vidun.
— Gerai, Alinut. Aš tvartan dar nueisiu. Pažiū

rėk ką nors vakarienės. Povilas tavęs laukia. Sėdi 
viduj vienas. Tuoj grįš iš kaimynų tėvas.

Alina įneša virtuvėn vandens kibirą ir skuba sek
lyčion, kur laukia Povilas. Tasai nudžiunga pamatęs 
Juodžaros dukterį.

— Gerai, kad radau tave vieną, Povilai. Turiu 
labai svarbų dalyką tau pasakyti.

Povilo veidas pasikeičia. |
— Kas atsitiko, Alinut. Tu labai susijaudinusi.

Sakyk, greičiau. :
— Nenoriu čia pasakoti. Tuoj mama ateis. IŠeikiva

■ erčiau prie ežero. Ten aš tau papasakosiu. Kai vis
ką sužinosi, ten aptarsim, kas toliau daryti.

— Na, gerai. Tai eiva.
Per kiemą su Povilu eidama, Alina sušunka tvar

te trūsiančiai motinai.
— Mama, mes netrukus grįšim. Noriu truputį su 

Povilu pasikalbėti.
— Tik neužtrukit per ilgai, vaikai, — atsiliepia 

motina. •
Alina eina su Povilu per sodą, pro vešlų dobilų 

liuką, pasuka į besilankstantį per banguojančias 
kalvas taką. Čia pat ir į pailgą pasagą susilenkęs 
ežeras. Ežero krantai aukšti, statūs. Anoj pusėj tan- . 
kus pušų miškas, o šioj pusėj — paskiromis krūvo
mis sustoję stambūs ąžuolais

Stovėjau ir stebėjaus vyrų sąmo
jum. o Aleksiej man, kaip jų vadui, 
kumšterėjo pašonėn ir pasididžiuo
damas tarė:

— Matai, kaip darbo žmonių 
giesmė prie širdies.

— Acha! — atsidusęs atsakiau.

Aleksiej „apaštalavimo" meto 
netrūko minėjimu. Minėjom viską, 
ką išmanėm.vis kiekvienam iš anks- 
to pasirengdami, t. y. soclenkty. 
niaudami, „gazietas" išleisdami, na, 
iš iš popiergalių montažus lipdyda
mi. Pagaliau priartėjo diena .,di. 
džiojo" žydų patrono Markso. Mi
nėjimas. Mane Aleksiej pasikvietė 
vertėju, mat, kad įspūdis būtų ge
resnis, nes va gi aš aiškinu, o va-

Marksą, kad aš ir žodžių nebera
dau padoresniam vertimui. Na, vis
kas btflų buvę gerai, jei ne:

— Kas turi ką paklaust? — iš
verčiau.

— Aš. Švilpa.
— Nu.
Aleksiej sužiuro i-mane, o aš 

jam verčiu, kad va Švilpa nori ži
noti, kas buvo Markso motina?

— Kaip tai?
— Nežinau.
— Žydė... bet tėvas buvo maišyto

— Žydė! — visais klasės , paša
liais nušlamėjo žodis.

— Ot velnias, — keikėsi Alek
siej raštinėje, — šita žydė visą mū- 
sų „besiedą" pagadino.

Prie vieno ąžuolo guli lėkštas, samanomis apsitrau
kęs akmuo. Seniai pažįstamas abiem' kaip įprasta 
pasišnekėjimų vieta.

Povilas atsisėda greta Alinos, kuri nukreipia su
simąsčiusį savo žvilgsnį į sustingusį ežero paviršių.

— Jaučiu, Alinut, kad kažkas blogo yra įvykę... 
— nerimsta Povilas.

— Aš bijau tiesiog pradėti. Tai ką šiandie sužino
jau yra per vis baisiausia. Viskam galutinai baigta, 
Povilai. Mes visi esame žuvę...

Alina pasiremia ant berno peties ir pravirksta. 
Tačiau greitai atsipeiki ir pradeda pasakoti. Pasako
ja kuo smulkiausiai: kaip pasikvietė partijos sekre
torius ją pas save kažkokin susirinkiman, kaip ir 
apie ką kalbėjosi su ja, kaip ji pasijutusi labai ne
smagiai. kaip pastebėjusi sąrašą, kaip vėliau per
skaitė jį visą, kaip pagaliau ji išsiveržė iš partijos 
sekretoriaus kambario.

Baigusi pasakoti vėl pravirksta. Skaudžiai, visu 
kūnu krūpčiodama.

Povilas Valeika ramina, šluosto gausiai riedan
čias ašakas, glosto švelnius mylimos moters plau-

— Nusiramink, Alinut, neverk. Visa tai labai bal
su, tačiau mes dar turim progos išsigelbėti. Pasislėp- 
sim laikinai kur nors miške, kur niekas mūs neras. 
Ilgai nereikės slapstytis. Netrukus prasidės karas ir 
mes būsim išgelbėti. Jie jau nebesuskuba sunaikinti 
mūsų gyvenimo. Jų dienos jau baigiasi... Su pirmu 
karo šūviu pradėsim veikti ir mes, partizanai Mana 
būryj visas šimtas geriausių valsčiaus vyrų Jau ko
ne visi ir apsiginkluoti suskubom. Pasiruošę esam 
kuo puikiausiai. Dabar tik laukiam...
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LIETUVIAI ŽURNALISTAI — KA
RO KORESPONDENTAI

Visuomenė visą laiką nepaprastai 
Jaukė ir laukia spaudoje pasirodant 
žinių apie mūsų karių gyvenimą, 
nuotaikas ir jų žygius prieš bolševi
kus. Tuo reikalu | Rytus išvyksta 
mūsų žurnalistai Algimantas Ban
dža ir Henrikas Blazas. Kariai tuo 
irgi džiaugiasi, nes daugiau galės su
žinoti iš savo ginklo draugų veikimo 
ir gyvenimo. Iki šiol spaudoje vi
suomenę apie savo gyvenimą Ry
tuose informuodavo tik patys ka
riai, atitrukdami nuo gausaus tie
sioginio darbo.

— Taip pat „Į Laisvę" rašo, kad 
-1 ėdamos pastangos suorganizuoti 
specialų menininkų ansambli, kuris 
r plaukytų Rytų fronte kovojančius 
li etuvius karius ir Vokietijoj dirban
čius mūsų tautiečius.

(A um)
VILNIAUS APYGARDOJE

— Lietuvių Archyvo II tomo pasi
rodymas karių tarpe sukėlė didelį 
susidomėjimą. Gautieji egzemplio
riai skaitomi, nagrinėjami ir gyvai 
rptariami įvairūs rašiniai.

I PAKELTI Į AUKSTESNIUS LAIPS- 
' NIUS

Už gerą pareigų žinojimą ir pa
vyzdingą jų atlikimą Kauno Apy
gardos vadas pakėlė šiuos karius:

Į viršilos iaipsn|: Antaną Rudaus- 
ką, Juozą Morkūną;

Į puskarininkio laipsni: Antaną 
Kleišį, Antaną Tamulevičių, Juozą 
Vaitauską, Povilą Paguredką, Bro
nių Rudzinską, Aleksą Zažecką, Miką 
Ramanauską, Kazį Rinkevičių;

I Jau n. puskarininkio laipsnį: Vla
dą Glažį, Edvardą Vaitiekūną, Bro
nių Valeiką, Stasį Vereiką, Juozą 
Petrauską, Joną Sakalauską, Kazį 
Sakalauską, Igną Apanavičių, Stasį 
Lapinską;

Į* grandinio laipsnį: Praną Andriu- 
šį, Anteną žalimą, Antaną Grigaliū
ną, Antaną Bankevičdų, Kostą Jev- 
tušenką, Jeronimą Kantanavičių, 
Kostą Jurėną, Vladą Bursevičių, Me- 
čį Gužauską, Zigfridą Paulauską.

J. P. Palukaitis
VILNIAUS DRAMOS SPEKTAK

LIAI KAUNO KARIAMS
Vilniaus Dramos Teatras, gastro-

I stovima« vietas užėmė. Teatro di- 
I rektorius maloniai sutiko batahcno 
kariarr» duoti liepos 13 d. atskirą 
spektakli — „Brandos atestatą". Ka
riai gėrėjosi Dan. Rutkutėe vaidyba. 
Ji Martą Charwat sukūrė įtikinan
čiai ir puikiai. Taip pat gražiai pa
sirodė A Celnaitė. Režisieriui A. 
Kemagiui „Brandos atestatas" yra 
visiškai gerai pavykęs. Režisierius 
ir aktoriai maloniai nuteikė karius 
ir paliko gilių atsiminimų. Dekora
cijos ir dainos dar daugiau ryškino 
mintį, kuria gyveno žiūrovas. Po 
spektaklio patenkinti kariai skirstė
si į kareivines, jausdami padėką ir 
linkėdami visokeriopos sėkmės „Vai
dilos" teatrui

— Bataliono adjutanto suorgani
zuotas dūdų orkestras, be tiesioginių 
savo pareigų, gražiais šeštadienių 
vakarais griežia miesto sode. Pasi
klausyti muzikos į miesto sodą su
sirenka daug Panevėžio visuomenės. 
Orkestrui vadovauja vrš. Bartusevi
čius. Visuomenė ir kariai patenkinti 
bataliono orkestro pasirodymais.

— Panevėžio miesto kapinėse 
esančius karių ir partizanų kapus 
batalionas rūpestingai tvarko ir pri
žiūri. Daug kas lanko partizanų ka
pus. Čia ilsisi ir Nepriklausomybės 
karų didvyriai ir 1941 m. kovose su 
bolševizmu žuvę partizanai.

Miesto Teatre. Pirmoj daly Stasys 
Posten skeMė Dariaus ir Girėno Tes
tamentą; „Garbingai žuvusiems la
kūnams" deklamavo Valė Buivydąi- 
tė; duetas, dainos. Antroje dalyje 
laikė paskaitas mjr. Bliudnikag ir 
Algirdas Kaulėna«, „P. A. Balso“ re
daktorius. Trečioj dalyj katedros 
choras, vedamas muziko M. Karkos, 
atliko 3 dalykus. Lietuvos Savisau
gos dalių orkestras, vedamas virši
los’ Bartusevičiaus, pagriežė Šuber
to simfoniją H-moll ir lietuviškus 
popuri.

Kariai ir visuomenė didele meile 
pagerbė savo tautos didvyrius, iš
kėlusius Laisvos Lietuvos vardą pa
saulio akyse.

— Bataliono kariai mielai prenu
meruoja „Karį" ir kiekvienas skaito. 
Batalione yra skaitykla, kur kariai 
gali maloniai praleisti laiką. Karia! 
domisi'laikraščiais, žurnalais, radi
ju ir žaidimais. Visa tai jie randa 
skaitykloje. Ateity manoma skai
tykloje įsigyti biblioteką. Dalinio 
švietimo vadovu paskirtas j. Itn. An
tanas Gelažėle.

— I atsišaukimą knygų vajaus rei
kalu kovojantiems Rytuose Lietuvos 
kariams, ypač gražiai atsiliepė 2 kuo
pa. Kuopoje paaukota per 200 įvai
raus turinio knygų. Daugiausia kny
gų paaukojo psk. Juozas Kepalas —

— Liepos 19 d. Panevėžio Mokslo 122 knygas ir eil. Pranas Gaspariūnas 
ir Meno Draugija suruošė Dariaus ir — 12 knygų. Knygos bus pasiųstos 
Girėno minėjimą. Minėjimas buvo I kariams Rytuose. A. G.

P’aieškomi dingę kariai
— N. bataliono J. psk. A. Gala- 

dauskas, eik S. Sobrinsfcas, eil. J. 
Cereškevičius ir eil. P. Zagurskis 
baigė ryšių kursus.

— Y bataliono skaityklom išrašyti 
šie laikraščiai: „Į Laisvę" — 10 egz., 
„Naujosios Lietuvos" — 10 egz., 
„Ūkininko Patarėjo“ — 10 egz., „Sav. 
Tag. Žįinių" 5 egz., „Naujosios So
dybos* — 4 egz., ir „Savaitės“ — 
4 egz. Be to, didelį kieki dienraš
čių pety« kariai perkali atskirais 
numeriais.

— Vilniuje esą LSD kariai laisvu 
nuo tarnybos metu gausiai lanko ki
nus. Ypač didelio susidomėjimo su
kėlė II karių kine rodoma filminė 
komedija „Laimės vaikai" ir „Casi- 
ne" iš vokiečių-lenkų karo „Lūtzorvo 
kovos eskadrilė".

(Amn)
PAREIKŠTOS PADĖKOS

Kauno Apygardos N bataliono 
kuopos vadui Itn. Malskoičiui už 
pavyzdingą rūpinimąsi savo kuopa 
ir gerą jos sutvarkymą tarnybos var
du pareikšta padėka.

Taip pat pareikšta padėka tarny
bos verdu Y. bataliono viršilai Juo
zui Stanaičiui, kuris, siųstas su gru
pe karių provincijon, naujoje vieto
je pavyzdingai sutvarkė gyvenamą- 
etas patalpas ir sargybines.

I bataliono eilinis Karaliūnes, bū
damas sargyboj, sugavo pabėgusius 
du rusus belaisvius. Už teisingą pa
reigų supratimą ir sąžiningumą jam 
įsakyme paskelbtas pagyrimas ir įsa
kyta išmokėti 10 RM premiją.

Už drąsą ir apsukrumą gaudant 
rusus belaisvius įsakyta išmokėti po 
15 RM premijas to paties bataliono 
eiliniams Vyšniai, Ratkeliui ir Gu
daičiui.

J. P. Palukaitis

tos Savisaugos Dalinių. Jis vietos 
kariams ir jų šeimoms uždaruose 
spektakliuose suvaidino net dvi Vyt. 
Alanto „Gyvenimas iš naujo“ ir O. 
Indigo „Žmogus po tiltu" pjeses. 
Kariai svečius maloniai priėmė.

J. P. Palukaitis
PRANEŠIMAS įSVYKUSIŲ KARIŲ
Šeimoms pensijų ir pašalpų

REIKALU

Jonas Trelnys, Adolfo sūnus, tai- i jo likimą, prašoma pranešti Vladis- 
navęs šaulių pulke, Pabradės poli-,lavai Nevierienel, Jučiūnų km., Zei-
gone. Karo pradžioje dingęs be ži- miai, Kėdainių aps.
nios. Kas žinotų ką nors apie jį, pra- : 
šau pranešti Onai Treinytel, Barei- 

šių km., Kuktiškės, Utenos eps. Už I 
tikra« žinios atlyginsiu. į

Kas žino aplę Itn. PUKELEVI- > 
ČIAUS - PŪKIO VLADO, prieš ke-

1. Karių šeimos, paduodamos pra
šymu« algų — pašalpų gavimo rei
kalu, turi aiškiai nurodyti, kuriame 
batalione, kurioje kuopoje karys tar
nauja. To nežinant, pažymėti nors 
Feldpost numerį-

2. Paduodant prašymą pensijos ga
vimo reikalu (jei karys žuvęs), rei
kia prie jo pridėti policijos ar vir
šaičio pažymėjimą, kad žuvęs ka
rys tikrai išlaikė prašymą paduodan
tį asmenį. Jei žuvęs vyras, žmonai 
nereikia pristatyti pažymėjimo.

Be to, prie prašymo reikia pridėti 
savo metriką, vaikų metrikas, jung
tuvių metrikos išrašą (tik žmonai).

rą buvusio 215 šaulių pulke, Pabra
dės poligone, likimą, prašau praneš-

dabartiniu metu gyvenamąją vietą.
Prašymas su pridėtais dokumentais 

turi būti aiškiai surašytas lietuvių ir 
vokiečių kalbomis.

Vertimus į vokiečių kalbą tvirtins 
Ryšių Karininko Įstaiga (Kaunas, 
Mickevičiaus g. Nr. 27.), kuri darbo 
dienomis visais reikalais interesantus 
priiminėja nuo 8 ligi 13 vai.

PANEVĖŽIO APYGARDOJE

Karys Alfonsas Rimkevičius, An
tano sūnus, tarnavęs Pabradės poli
gone, pėsčiųjų žvalgų būryje. Zinan- 
čiųjų jo likimą prašoma pranešti A. 
Rimkevičiui, Andruškonlų km., La
pės, Kauno aps.

niečių g-vė Nr. 14.
Km žinote ką nors apie ALFON

SĄ ZALEPŪGĄ, prieš prasidedant 
kerui buvusį Švenčionėliuose, pra
šau pranešti Juozui Zalepūgai, Pa- 
kelupės km., Viekšniai, Mažeikių

Karys Jonas Mulevičius, tarnavęs 
Vilniuj »artilerijoje, dirbęs dirbtuvėj 
— raštinėj, laikęs šoferių kursus, yra 
dingęs. Žinančiųjų prašoma pranešti 
B. Mulevičiui, Ringės km., Taujėnai, 
Ukmergės aps. „arba „Kariui".

Karys Vladas Kltla, Kazio sūnus, 
buvęs Priekulės drausmės batalione 
(Latvijoje). Ieško Agota Kizlienė, 
Kaunas, Aukštaičių g-vė Nr. 48.

tarnavęs Vilniuje, auto rinktinėje 
šoferiu. Ką nors žinančiųjų apie 
šiuos karius prašoma pranešti Ago
tai Kizllenei, Kaunas, Aukštaičių

Juozas ŽalaiLs, tarnavęs 618 arti
lerijos pulke, Kupiškyje. Buvo atsi
dūręs prie Polocko. Kas žinotų apie 
tolimesnį jo likimą, prašoma pra
nešti Vincui Zalaliui, Niniškių km., 
Suginčiai, Utenos aps.

Eli. Juozas Neviera. tarnavęs 3 
pėst. pulko 3 kuopoje, bolševikų lai-

— Liepos 8—13 d. Vilniaus skra
jojamasis teatras „Vaidila" lankėsi 
Panevėžyje. Buvo 3 spektakliai 
„Brandos atestatas", 2 „Vidurnakčio 
vaiduokliai" ir vienas .-.Indranai". 
Mažas Panevėžio teatras negalėjo 
sutalpinti visų norinčių pamatyti ,__ ,______ ___ ____________,__
„Vaidilos“ teatro vaidinimų. Salė kais — 259 šaulių pulke; prieš karą

per visas dienas buvo pilna, net ir buvo Pabradės poligone. Kas žinotų

[ Eil. Pranas Vieversys, tarnavęs 
jaunųjų vadų mokykloje Rokiškyje, 
vėliau Pabradės poligone. Kas ži
notų jo likimą, prašoma pranešti 
Felicijai Vieversytei, Klovainiai, 
Šiaulių aps. Pranešusiam bus atly
ginta.

Karys Antanas S virinas, tarnavęs 
karo policijoje Kaune, bolševikų lai
kais — Vilniuje, inžinerijos batalio
ne. Prieš karą buvo Varėnos poligo
ne. Žinančiųjų ką nors apie jį pra
šoma pranešti Pranui Svirinui, Vaz- 
niSkių km., Gudeliai. Marijampolės

Kariai, kas žinote ką nors apie 
likimą eilinio Stasio Skarupskio, 
Juliaus sūnaus, kilusio iš Ukmergės 
miesto, tarnavusio Vilniuje I pėst. 
pulko štabe telefonistu. (Pašto dė
žutė Nr. 303—3). Prieš karą buvo 
perkeltas į Varėnos I poligoną 
(Pašto dėžutė Nr. 303—3). Žinančių, 
jų prašo pranešti Juozas Skarups- 
kis, Balninkai, Valsčiaus Savival
dybė. Ukmergės aps.

Kas žino apie gydytojo san. jaun- 
leitenanto Vytauto Stanlonlo likimą 
bei jo suėmimą, prašoma pranešti 
A. Norvaišų!, Šiauliai, Laboratori
ja „Galen“.

Eil. Stasys Kačinauakas, tarnavęs 
ryšių ' bataliono I kuopoje, vėliau 
Varėnos poligone. Kas žinotų jo li
kimą, prašoma pranešti Juozui Ka. 
Činąuskui, Šiauliai, Mažeikių gt, 
12. Pranešusiam atlyginsiu.

KULTŪRA,
MENAS, 
ŠVIETIMAS
• — Kaune jaunimo teatras užbaigė 
savo sezoną. Sezono metu teatras 
vaidino 10 veikalų, kurie jaunųjų 
žiūrovų buvo su susidomėjimu žiū
rimi. Sį sezoną vaidino: „12 brolių 
juodvarniais lakstančių“, „Brėmeno 
miesto muzikantei“, „Tėvo paliki
mas", „Keliaujanti puriena", „Kalė
dų senelio nuotykiai", „Piemenaitė 
ir kaminkrėtys", „Liully muzikan
tas“, „Saulutė ir jaunieji daržinin
kai".

— „Žiburėlio" paskelbtojo konkur
so Jury komisija, kurią sudaro A. 
Giedrius, Jonas Šukys, A. Naruše
vičius, Petras Rimša, Balys Gražu
lis, S. Caikaitakas ir Stp. Zobarokas,, 
savo posėdyje peržiūrėjo ir nutarė 
premijuoti šiuos konkursui atsiųs
tus piešinius: pirmą premiją gavo 
dail. VI. Stančikaltė — Abraltienė, 
antrą — Pov. Osmolskis, trečią — 
Vlkt. Vagusevičius.

— Gencralkomlsarui sutikus, nuo 
ateinančių mokslo metų Švietimo 
Vadyba leis pedagoginį žurnalą, ku
rio redaktorium yra numatomas Pra
džios Mokyklų Departamento ‘direk
torius St Jakštas. Redakcija bus Vil
niuje, o žurnalas spausdinamas Kau
ne.

— „Naujosios Lietuvos“ vyr. re
daktorius J. Žukauskas pasitraukė 
iš savo pareigų. Jis rudenį studijų 
tikslais ketina vykti į Vokietiją.

— Vilniaus Filharmonijos choras, 
plėsdamas savo veiklą Ir kas kartą 
vis giliau įleisdamas šaknis į lietu
viško meno dirvą, norėdamas päpil- 
dyti choro sudėtį, skelbta dainininkų 
konkursą. Konkursas įvyks Panevė
žyje ir Šiauliuose.

— Nuo naujų mokslo metų visose 
mokyklose perorganizuojama moky
mosi sistema. Vietoje buvusių 7 kla
sių gimnazijos, pradės veikti 8 kla
sių gimnazijom. Į I-mą klasę bus pri
imami mokiniai, baigę 4 pradžios 
mokyklos skyrius. Buvusioji I-Ji kL 
paverčiama II-ja klase.

— Kauno geležinkelių vyrų cho
ras „Perkūnas“, praėjusį sezoną pa
sirodęs daug kartų viešai ir daina
vęs radijofone, po trumpos atosto
gų pertraukos vėl pradėjo darbą. 
Įvykusiame susirinkime išrinkta 
nauja choro vadovybė ir aptartas 
naujas veiklos planas.

— Panevėžio I-o s ir II-os amatų 
mokyklos mokiniai Anykščiuose vai
dino Br. Buivydaitės operetę „Švie
sulė", į kurią atsilankė ir pati au
torė.

— Aukštesniojoj Kultūrtechnikoa 
ir Geodezijos Mokykloje Kėdainiuo
se šiemet išlaikė baigiamuosius eg
zaminus ir gavo atestatus kultūr- 
technikos skyriaus 11 asmenų ir geo- 
dezijos skyriaus — 19 asmenų. Da
bartiniu metu mokyklai ruošiamas 
naujas statutas.

— Lietuvių Meno ir Mokslo Cen
tro iniciatyva ir pastangomis liepos 
17 d. Šiauliuose Miesto Teatre buvo 
suruoštas iškilmingas Dariaus ir Gi
rėno tragiškos mirties metinių mi
nėjimas. Minėjimo programa buvo 
laba! įvairi.

— Bet jeigu karas įvyks ne tuoj, už kokių metų. 
Per tą laiką jie vis vien suskubs mus pražudyti, — 
kiek aprimusi baimingai prisiglaudžia Alina prie 
Povilo.

— Tuoj, netrukus jis prasidės. Sį pat mėnesį. Ki
taip ir būti negali. Tai tvirtina ir. mokytojas, ir gi
rininkas.

— Kad tik prasidėtų...
— Prasidės, Alinut, prasidės. Ö tada... Tada, Ali- 

nut, mes sukilsim visi kaip vienas. Kartu su vokie
čių kareiviais mes rūkyte išrūkysim bolševikus iš 
savo krašto. Ir niekad, niekad jie čia nebesugrįš...

— Tai tu, Povilai, irgi būsi partizanas? — su pa
sididžiavimu, kartu ir su baimės jausmu paklausia.

— žinoma. Negali čia būti net tokio klausimo, 
štai, va, ir ginklą jau turiu. Matei? — parodo išsi
traukęs iš kišenės Mauzerio sistemos pistoletą. — 
Puikus dalykas. Per rąstų sieną kulka kiaurai eina.

Alina krūpteli pamačiusi ginklą.
— Paslėpk, Povilai. Dar pamatys kas... Kai rei

kės, tada...
Povilas paslepia pistoletą. Paima Aliną už abiejų 

rankų.
— O vis dėlto mudu laimingi žmonės, Alinut. 

Laimingi jau vien dėl to, kad netrukus susilauksim 
žmoniško, laisvo gyvenimo.

Viršum anapus ežero dunksančio miško nakties 
horizontas prasimuša sidabriniais voratinkliais. Ne
trukus pasirodo auksinio lanko nuopiova, kuri kas 
kartas vis didėja. Paniūrąs ežero veidas nublanksta 
pelenine spalva.

Ilgai stebi abu mėnulio pasirodymą, ilgai tyli ne
pratardami nė žodžio. Kažkur dešinėj pusėj rikteli

susapnavęs paukštis, kažkur toli suloja kelis kartus 
šunes.

Alina prisiglaudžia prie Povilo. Vos pastebimai 
suvirpa.

— Rodos, toks gražus tas gyvenimas. Rodos, taip 
ramiai čia mes gyvename... Juk niekam neužkliū- 
vam, niekam blogo nedarom, nekenkiam... Ir ko sie
kia tie pikti žmonės kėsindamiesi tą ramų ir gražų 
mūsų gyvenimą ardyti?!..

Povilas priglaudžia Alinos galvą prie savo smilkir 
nio, žiūri sustingusiu žvilgsniu į pakibusį viršum 
dunksinčio miško auksinį skritulį. Pamažu, žodį nuo 
žodžio atkaldamas, sako.

— Jie nori kraujo, motinų vaitojimo ir ašarų, šir
dį veriančio nekaltų vaikų klykimo. Jie nori su
griauti visą pasaulį ir iš jo griuvėsių statysis purvi
nus sau namus. Pirmiausia jie nori sunaikinti ramųjį 
mūsų kraštą ir eiti toliau.

Alina dar labiau prisiglaudžia prie Povilo.
— Bet, sakyk, Povilai, tiesą! Sakyk, ar tikrai mes 

galim išsigelbėti iš to baisaus pavojaus, iš tos pra
žūties? Nejaugi dar yra kas nors, kas galėtų mus 
išgelbėti?!

— Vokiečiai, Alinut. Tik jie vieni begali mus iš
gelbėti. Daugiau niekas. Visos mūsų viltys tik ten, 
anapus Nemuno. O nuo tos pusės jau pradeda pūsti 
gaivus vėjas.

—Tiesa... Pameni, ką mudviem pasakė išsikel- 
damas į Vokietiją malūnininkas Šulcas. Girdi, ru
denį atvažiuosiąs mudviejų vestuvių atšokti... Pa
meni, kaip reikšmingai jis tada šyptelėjo. Tokią gra
žią kambarinę gėlę man dar dovanojo.

— Dažnas svečias nas mus būdavo. Naminį alų

Į virtą su grietine labai mėgdavo. Daug įdomių daly- 
* kų papasakodavo...
I Mėnulis pakilo nuo miško per visą sprindį. Žarstė 
I ežero paviršių spalvotais karoliais, klostė sidabru 

atsiūtomis juostomis.
Į Netoliese esančioje sodyboje aštriai suklykia pe

lėda.
Alina krūpteli.

‘ — Tai nusigandau...
Povilas perbraukia ranka minkštus, kiek sudriku

sius plaukus, klosto juos.
Staiga jis pasuka vienon pusėn galvą.
— Kas gi ten? Motoro ūžimas...
Įsiklauso ir Alina. Abu žiūri netoliese esančios 

vienišos sodybos link. Stengiasi ką nors pamatyti.
— Važiuoja kažkokia mašina. Taip vėlai... Kas 

gi čia galėtų būti?
— Tikrai mašinos ūžimas girdėtis. Pleikių kieman 

važiuoja. Ja'u visai čia pat.
Atsistoja abu ir žiūri.
Mašinos ūžimas jau visai čia pat girdįs. Aiškiai 

galima suprasti, kad ji važiuoja Pleikio sodybos kie
man. Cypteli staigiai užkirsti stabdžiai. Netrukus 
pasigirsta neaiškūs, svetimi balsai.

— Rusų kareiviai, matyt, užklydo. Bet ko jiems 
Juk niekad šiuose kraštuose nesirodė.

Alina baimingai suspaudžia Povilo ranką .
Prabėga kelios minutės.
Staiga nakties tylą perrėžia aštrus moters klyks

mas, kūną pagaugiais nukrečiąs.
— Va, Jėzau, Jėzau! Kaimynai brangiausieji, gel

bėkit!
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— Kauno Miesto Savivaldybė sa
vo žinioje turi 4 ambulatorijas, ku
rias per mėnesį aplanko 35.000 ligo-

berge, paskirų varžybų meisterių id- ii 
tulus laimėjo: Vyrų grupėje: 100 m /Vi£5 OfTZllZO/CirnC

Dd egzaminų Valstybės 
Egzaminų Komisijoje

Kurį laiką neveikusi Valstybės mokytojo cenzui įgyti — RM 2,— 
Egzaminų Komisija atgaivinama, ir I visais kitais atvejais už atskirą lai- 
ji vėl pradeda darbą. Komisijoje ir: komą dalyką — po RM 3. Pinigai 
toliau galima laikyti egzaminus:! įmokami į Švietimo Vadybos pajs- 
gimnazijos (ar progimnazijos), moky-. mas bet kuriame L. Banko skyriuje 
tojų seminarijos ir pan. baigimo Įmokėti pinigai negrąžinami, 
atestatui gauti; vidurinės ir pradžios ' Laikant 
mokyklos mokytojo, sporto instruk- r • •• 
tortaus ir atskirų sporto šakų trene- Į 
rio vardui (cenzui) įgyti. Egzaminų 
laikymo sąlygos tokios: juos ga- j 
Įima laikyti visus ar dalimis, o ne- j 
išlaikytų dalykų egzaminai leidžia
ma kartoti. Egzaminus galima Jaiky-, 
ti V. E. Komisijos sesijose ar prie 
atitinkamos Švietimo Vadybos ži
nioje esančios mokslo įstaigos. Eg
zaminai sesijose vykdomi: rudenį, 
žiemą ir pavasarį (apie sesijinių eg
zaminų laiką bus pranešama per 
spaudą), o egzaminus prie mokyklų 
galima laikyti mokslo’ metų būvyje.

Ligi Šiol dar nelaikiusieji ir norį 
laikyti egzaminus paduoda Valsty
bės Egzaminų Komisijai (Vilnius, 
Volano g. 10) prašymą, kuriame nu-į 
rodo, kuriam tikslui (vidurinės, spe- 
cialinės, pradžios mokyklos, moky
tojų seminarijos ir pan. baigimo do
kumentui gauti), kuriuos egzaminus 
nori laikyti ir iš kurio kurso, ir pri-

1. išeitojo mokslo dokumentus z.in. nr. oioj, turi juos Baigti ugi 
(originalus ir notaro patvirtintus jų 11944 metų birželio mėn. 30 d. Pra- 
nuorešus). 2. tarnybos dękumentus, dėjusiems laikyti egzaminus iš gim- 
jei to reikalauja egzaminų rūšis, ?. —**- ’----- ' —
gimimo metrikus (ištekėjusios mote
rys — dar ir jungtuvių metrikus), 
4. curriculum vitae (nurodant savo 
vardą, pavardę, tėvo vardą, savo gi
mimo laiką ir vietą, mokslo cenzą 
ir tarnybos eigą), 5. pesui reikalau
jamo didumo 2 fotografijas (vienoje 
jų oficiali įstaiga turi paliudyti fo
tografijoje esančio asmens tapatybę'. 
6. kvitą įmokėjus egzaminų mokestį.

Prašyme kartu reikia pažymėti, 
kur pageidaujama laikyti egzaminai.

Už egzaminus nustatytas toks mo
kestis: už atskirą laikomą dalyką

___  egzaminus sesijoje, jų 
I laikas nustatomas atskirais praneši- 
[ mais, skelbiamais spaudoje; laikant 
egzaminus prie mokyklų, apie jų 
laiką (ir vietą) egzaminantui zprane- 
Ša atitinkamos mokyklos vadovybė. 

[ Neišlaikytų dalykų egzaminus gali- 
I ma kartoti ne anksčiau po 2 mėnesių 
(neišlaikius sesijoje — tik kitoje se
sijoje): tam tikslui vėl reikia paduo
ti V. E. Komisijai (Vilnius, Volano 
g. 10) prašymą (be 1 — 5 priedų), 
pridedant prie jo kvitą įmokėjus, 
egzaminų mokestį.
joje pradėtus egzaminus, taip pat1 
paduoda V. E. Komisijai (Vilnius. 
Volano g. 10) prašymus, juose nu
rodydami, kuriuos egzaminus ir iš 

į kurio kurso ketina laikyti, ir pride
da atitinkamus egzaminų mokesčio 
kvitus; prašymuose reikia nurodyti 
savų V. E. Komisijoje bylų Nr. Nr 
Asmens, pradėję laikyti kuriuos 
nors egzaminus pagal senąsias V. E. 
Komisijos egzaminų taisykles (Vyr 
Žin. Nr. .373), turi juos baigti ligi

nazijos kurso (pagal 1939 — 40 m. 
programas) — Šis terminas netaiko-

Smulkesnių žinių apie egzaminų 
laikymo sąlygas galima gauti pačio-

dybos svarbesnėse įstaigose (gim
nazijose, mokyt, seminarijose, pra
džios mokyklų inspekcijose ir pan.), 
o apie programas — atitinkamose 
mokyklose. Atsiuntusiems RM 0.60 
(galima ir jiašto ženklais) V. E. Ko
misija egzaminų taisykles išsiųs 
paštu — nurodytu adresu.

V. Egzaminų Komisija

KAS NAUJA
LIETUVOJE

— Savitarpinės Pagalbos Vilniaus 
miesto komitetetas paskyrė: Vil
niaus Universiteto studentų šelpimui 
6.000 RM, Vilniaus Dailės Akademi
jos stud, šelpimui 1.100 RM ir Vil
niaus Muzikos Mokyklos mokiniams 
1.000 RM.

— Lydoje netoli istorinės pilies 
yra įsikūręs Lydos Lietuvių Komi
tetas, į kurį įeina Viktoras Vilčins
kas. Izidorius Mesalskas, Karolis 
Miliūnas, Janė Geležinytė.

Komitetas rūpinasi lietuvių kul
tūriniais ir materialiniais reikalais.

— „Tabakindustrie — Ostland“ 
Lietuvos skyrius tabako pasėlį tik
rins ir luose ūkiuose, kur tabakas 
auginamas be sutarčių.

— Vilniaus apskrityje vartotų ver- 
palinių medžiagų jau surinkta per 
20.000 kg. Pirmoje vietoje yra Rie

šės valsčius, kuriame surinkta 4.000 
kg.

— Vyr. Sveikatos Valdybos palie
pimu dirbtiniai dantys leidžiama 
įdėti tik tais atsitikimais, kai yra 
sunkus kramtymo funkcijų sutriki
mas. Sis paliepimas išleistas dantų 
gydymo medžiagos taupymo sume
timais.

— Liepos 24 d. viename Vilniaus 
kailių fabrike lankėsi Vilniaus Mies
to Srities Komisaras Hingst. Drau
ge dalyvavo ir artimieji Vilniaus 
Miesto Sritie« Komisaro bendradar
biai, kariuomenė«, socialinės įstai
gos, profsąjungų įgaliotinio ir spau
dos atstovai.

— Profesinė Sąjunga Vilniuje or
ganizuoja stenografijos kursus vo
kiečių kalba pagal Baler — Lany 
sistemą. Darbas prasidės rugpjūčio

įvairūs gaisrai. Dauguma šių gaisrų 
kilo dėl netinkamos^ krosnių, viryk-

— Kompetetingos įstaigos
ša, kad nuo šiol kapinėse pastebėti
gyvuliai
savininkams

ir paukščiai bus sulaikomi.

vininkai baudžiami.
negrąžinami, ir jų sa

įstaigose.
— Per pirmuosius šių metų šešis 

mėnesius Kauno Miesto Civilinės 
Metrikacijos Biure įregistruota 2040 
gimimo. 938 sutuoktuvių ir 878 mi
rimo aktų.

— Liepos 18 d. Jonavos vai., Luo- 
kinėlių dvare, du vaikai (sienas 10 
m., antras 12 m.) rado krūmuose 
granatą lr‘ ja žaidė. Sprogusi gra
nata juos sudraskė.

— Švedas Gunderis Haeggas savo 
pasekmėmis stebina visą sportinį 
pasaulį. Tai antrasis suomis Nürmi. 
Per tris savaites sugebėjo laimėti 
net 4 pasaulinius rekordus. Šį kartą 
Haeggas 1500 m sukorė per 3:45,8 
min. ir tuo laimėjo ketvirtą pasau
lio rekordą. Antruoju atbėgo nuola
tinis II v. laimėtojas Ame Anderso-

— Vengrija 18-tose tarpvalstybi
nėse plaukymo rungtynėse nugalėjo 
Vokietiją 27:17 t. Jau pirmąją var
žybų dieną vengrei laimėję 400 m 
krauliu, estafetę, vandensviedį, ve
dė 17:11 t. savo naudai. Paskirų var
žybų yra šios pasekmės:

Elemeri 100 m kraul per 1:01,3 
min. prieš (Vokietiją) Ulli Schroeder 
1:02,0 min., Tatos 1500 m per 19:45,5 
min. prieš Vokietijos meisterį Hans 
Lehmaną, pasiekusį 21:31,9 min., be
veik palikdamas per 2 min. 200 m 
krūtine Szigedi 2:49,0 min. prieš 
Temkę (Vok.), praplaukusį per 2:51 
min. Šuolių varžybose laimėjo vo
kietis Kitzingas 123,74 t. prieš veng
rą Hidvegi, tesurinkusį 114,87 t.

Antrąjį laimėjimą Vengrijai sutei
kė lauko teniso moterų valstybinė 
komanda, kuri laimėjo 3:1.

— Liepos 25 ir 26 d. d. Berlyno 
olimpiniame stadione prasidėjo leng
vosios . atletikos Vokietijos krašto 
pirmenybės, kurios sutraukė daug 
dalyvių. Pasaulio meisteris feldfebe
lis Harbigas šį kartą varžysis tik 
200 ir 400 m nuotoliuose ir estafe-

— Parengti ugniag. instruktažo 
darbui specialistus, numatoma į Vo
kietiją pasiųsti kelia ugniagesybos 
pareigūnus, kurie ten padirbs 3 — 
4 mėnesius ir vėliau bus paskirti 
instruktoriais.

tėj, nes 800 m yra menkesnės for
mos. Ilgų nuotolių meisteris Max 
Syringes startuos 5000 m. Laukiama 
įtemptų varžybų ir gal vieno antro 
rekordo, ypač moterų konkugenci-

— Vokietijos plaukymo pirmeny
bių, kurios buvo pravestos Hirsch-

A’ES ŠYPSOMĖS

•— Aš norėčiau surasti jauną, gra
žią, meilią, turtingą ir išmintingą 

žmoną. ’
Vedybų biuro vedėjas: — Jūsų 

nonas teisingas, bet pas mus daug
patyste dnaMdžiama.

DU MELAGIAI
— Ar tu ką nors girdėjai apie Ak

meninius Kalnus? Tai mano tėvų 
tėvai juos supylė.

— O tu ar girdėjai apie Negyvąįą 
Jūrą?

— Girdėjau.
— Tai mano tėvų tėvai ją užmu

šė. (v).
VARGŠAS TfiVAS

— Tėveli, kiek Europoje gyvento
jų?— Nežinau, vaikuti.

— Tai aš manau, kad rytoj, kai 
grįšiu po egzaminu, tau teks gailėtis 
dėl savo nežinojimo, (v).

0
— Np. AŠ negaliu tamstos lavinti. 

Tamsta visiškai neturi balso.
— Bet man taip patinka dąinavi-

1 mas... ir aš tamstai mokėsiu trigubą 
atlyginimą.

Ką? Pakartokite dar karią. Man 
mdoti, kad tamstos balsas labai pui" 

Į kiai skamba, (v).
0

— Blogai. brolau. Mana žmona 
smarkiu apgavo.

krauliu — I v. grandinis Ullrich 
Schroeder 1:01,1 min. 100 m nugara 
— Iv. grandinis Ullrich Schroeder 
1:11,4 min. 200 m. krauliu — Iv.
jūrininkas gr. Ullrich Schroeder
2:22,5 min. 1500 m krauliu — Iv.
jūrininkas Hans Lehman 21:22,2
min. 4X200 pi krauliu estafetę — 
I v. Hellas Magdeburg komanda per 
10:09,6 min. 400 m krauliu — I v. 
jūrininkas arlilerininkas Hans Leh
man 5:15 min. Šuolių varžybose už
tikrintai I v. iškovojo Heinz Kitzin
gas, surinkęs 133,76 t

Įdomu pabrėžti, kad pirmenybių 
100 m krauliu pasekmė yra geresnė, 
negu tarpvalstybinėse, rungtynėse 
prieš Vengriją. Mote-ys 400 m nuot. 
nuplaukė per 5:55.>min. Tuo būdu 
nuo vyrų atsitik bet 40 sek. skirtu-

Plaukymo pasekmės bendroj kla
sifikacijoj 'rii visai geros. Štai kele
tas ger:_i&ių Europoj moterų leng
vaatlečių, kurios šių metų pirmame 
Pi^mety yra pasiekusios tokių var
žybos duomenų.

Greičiausia moteris šiuo metu Eu
ropoje olandietė p-Iė Koudijs, kuri

Vokietija šios klasės atstovę tūri 
asmeny vienietės Ida Kühner pa
sekme 12.3 sek. 200 m distancijoj 
pirmauja italė Cattaneo lygiai 26

ria olandietė Fanny Koen rezultatu

Mėtymų grupėje pirmauja vokie
tės. Disko mėtyme senoji meistere 
Gisela Mauermayer (43,25 m) atsi
stoja pirmoje eilėje. Toliau seka iš 
eilės dar keletas vokiečių moterų, 
kurios viršija 40 m. ribą, tai: Haege- 
menns Kassel (42,15 m), Medienhauer 
Hamburg (41.65 m), ir Strumpf Leip-

I zig (40.36). Rutulio stūmime pir
mauja irgi Gisela Mauermayer 12,73 
m ir leipzigietė Strumpf 12,22 m. 
Trečiąją vietą turi italė Piccini 
12,10 m. Ieties mėtyme koelnietė 
Steinheuser pasaulio rekordo laimė
toja 47,24 m. Toliau seka Schlüter 
su 42,15 m ir italė Ballgben 41,85 m 
trečioj vietoj.

Karo lauke žuvo Heiner Haag, 
buvęs geriausias Vokietijos ilgų nuo
tolių bėgikas ir 1935 m. Vokietijos 
lengv. atletikos pirmenybių 10.009 
m nugalėtojas.

— Dabartiniu melu vyksta futbo
lo pirmenybių rajonų nugalėtoji: 
rungtynės, kurios daugumoje jau yra 
įvykdytos. Ta proga Vilniuje buvo 
suruoštos pirmenybės tarp vietos 
LFLS — Šarūno k-dų. Komandos ' 
apylygiu jėgų parodė pasekmę 2:2, 
nors LFLS puolimas, turėdamas ge- ' 
niausiu® žaidikus, kaip Saunorį ir < 
Cenfeldą, dėl nesėkmės nepajėgė 1 
išplėsti pergalės. Liepos 31 d. bus I 
antras susitikimas Vilniaus rajono 
futbolo meisteriui išaiškinti. ;

LGSF sp. kl., kuri« irgi kultivuo- J 
ja šią sporto šaką, dabar varžybose ’ 
nedalyvauja dėl neatliktų formalu- 1 
mų, liečiančių bendrą visų lietuvių Į 
sp. kl. linkmę. Sutvarkius formelę ■ 
pusę, ši komanda varžybose irgi da
lyvaus. '

— Sėkmingesniam visų sporto ; 
sričių ugdymui bei dėmiam bendra- ’ 
darbiavimui liepos 25 d. Sv. Gene- ' 
natinis Tarėjos Dr. Germantas, daly- ■ 
vaujant K. K. R. direktoriui Dr. Vo
kietaičiui, vietos sporto rajono v-bei 
ir visų lietuvių sp. kl. vadovams — 1 
pirmininkams davė bendrų nurody
mų darbo srityje.

— Vilniaus profsąjungos rugpiū- ‘ 
čio 1 ir 2 d. d. numato suruošti vie
tos futbolo komandų turnyrą. '

— Vilniaus Universiteto sp. kl. Į 
daugiausia kultivuoja krepšinį. '

— Vilniuje naujai įsteigtas Reicho ‘ 
vokiečiams sporto dalinys, kuris dar ’ 
nesentai pradėjo intensyvų darbą 1 
V. S. A. Stadione. Daugiausia kul- ( 
tyvuoja futbolą, rankinį ir lengvąją ’ 
atletiką.

— Užjaučiu tave. Kaip ten buvo?
— Vieną kartą ji man pasakė:

„Jei tu dar nenustosi gerti, tai aš
pasikarsiu“.

— Ar tu galėsi išsilaikyti, kol aš 
nubėgsiu atnešti virvę?

— Taip, galėsiu, galėsiu. E*>u daž
nai autobusu vazinėj usi.

| — Tai kur čia apgavimas?
Į — Ji nepasikorė. (v).

O
| — Kiek statinių alaus tamsta par-
; duodi per savaitę?

Baro šeimininkas: — Dvidešimt, j
— Aš galiu pasakyti, kaip galėtumL 

parduoti dvidešimt penkias. 't

— Visada pripilk žmoniškai boka
lus. (v).

— Ar tamsta pasivėlinai į trau
kinį, pone? — paklausė nešiltas.

— Ne, — atsakė paklaustasis. — 
Man nepatiko jo išvaizda, ir e.

DONAS
Kovos prie Dono iškėlė Šią, ket

virtą savo dydžiu Europoje, upę pa« 
šaulio domėjimosi centram Ji, turė« 
dama bęveik 2000 km, yra apie 2 kar
tus ilgesnė .už Reiną. Donas prasi
deda iš mažo Ivano ežero, truputį 
į pietus nuo Maskvos. Iš šio ežero 
pietinio galo prasideda Donas, tuo 
tarpu iš šiaurinio galo išteka Sala, 
kuri toliau įsilieja i svarbų Volgos 
įtaką Oką. Tuo būdu čia Volgos ir 
Dono tėkmėmis Juodoji ir Kaspijos 
jūros yra sujungtos natūraliu, tačiau, 
suprantama, labai ilgu keliu.

Pažvelgus į Pietų Europos žemė« 
lapį tuojau galima pastebėti, kad 
Dono tėkmė yra beveik paralelė 
Dniepru!, kai šis prateka pro Oršą. 
Beveik kiekvienas įlinkis Done ati
tinka panašiam Dniepre. Netgi gar
sioji Dniepro kilpa turi paralelę Do
no žemupyje, kurios rytinis taškas 
yra tik keli tuzinai kilometrų nuo 
Volgos kilpos. Be to, ir Dono dešiny
sis krantas yra aukštas ir status, 
kai kur turįs net iki 65 metrų nuo 
upės vandens paviršiaus, o kairysis 
žemas nuolaidus, kuris potvynio 
metu užliejamas.

Pradžioje Donas teka truputį kal
nuotu žemėvaizdžiu, toliau vidur
upyje ir žemupyje jis tęsiasi per ti
pingą, lygų kaip stalas, buvusių ste
pių kraštą, kurį tik keletas upių te- 
išraižo. Svarbiausieji Dono įtakai 
yra: dešinėje — Donecas, kairėje 
mažesnės upės — Voronežas, Chop- 
erąs ir Medvedica. Labiausiai į ry
tus nutolusioje vietoje Donas turi 
500 metrų pločio. Žiotyse normalus 
plotis yra per 600 m.

Dono pradžia randasi tik 141 m 
aukščiau juro® lygio. Dėl to ir tėk
mė yra labai lėta, beveik 300 kartų 
lėtesnė kaip Reino. Jo srovė labai 
silpna ir ne veltui jo apylinkių gy- 
ventęjai jį apdainuoja, kaip „Ramų* 
jį Doną".

Kaip jau minėta, Donas perteka 
per buvusias stepes, kurios šiandien 
beveik be Išimties paverstos dirba
mais laukais. Dono dideliu ūkiniu 
trūkumu yra tai, kad baseino srity
je visiškai nėra miškų. Tirpstant 
sniegui vanduo labai pakyla ir vi
durinėje srityje pasiekia iki 13 m 
aukščiau savo normalaus paviršiaus. 
Tuo metu Azovo jūroje pučiant vul« 
kartiniams vakarų vėjams, vanduo 
Done dar labiau pakyla. Tokiu at
veju žemutiniame Done vandens 
lygis pasiekia tiesiog neįtikimo aukš
čio: būtent 20 m virš normalaus ly
gio. Ką tai reiškia lygiam, žemam 
stepių paviršiuj, galima lengvai su
prasti.

Dono aukštupio užšąla nuo lapkri
čio 1 d., žemupis nuo gruodžio 6 d. 
Ledai išeina laikotarpyje tarp ko
vo 21 d. iki balandžio 14 d. Dėl šių 
priežasčių susisiekimas laivais aukš
tupyje galimas tik 187 d., žemupyje 
287 d. meluose.

Susisiekimas laivais Donu sutinka 
daug sunkumų ir nesant ledų, nes 
Done tik 1500 km tinka plaukymui, 
o jo {take Donece tik 200 km. Ta
čiau ir tai tik sąlyginai, nes Done 
yra ne mažiau kaip 270 seklumų; 
tuo būdu, pav., Dono žemupys tikrai 
tinka laivams plaukioti tik 60 dienų 
metuose, t. y. tik pbtvynio metu.

Donas, būdamas labai neparankus 
laivininkystei, vis dėlto gerai .tinka 
žvejybai.

Dono susisiekimą buvo daug kar
tų bandyta pagerinti. Dar XVI Šimt
mety sultonas Suleimanas Puikusis 
bandė sujungti Doną su Volga, ta
čiau šis bandymas, kaip ir Petro Di- 

I džiojo kanalo statyba, neturėjo pa
sisekimo. Taip pat ir bolševikai po 
daugiau kaip dešimt metų darbo sa
vo plano neįvykdė ir Volgos — Do
no kanalo neiškasė.

Žodis „Don" yra skytiškos kil
mės. Šioje iraniečiams giminingos 
tautos kalboje žodis „Don“ reiškia 
„upę", „vandenį". Raides „d*1 ir „n“ 
randame ir kitų pietų Europos upių 
pavadinimuose, apie kurias prieš 
apie 2J4 tūkst. metų gyveno skytai. 
.Taip Donas, Donecas. Dniepras, 
.Dniestras bei Dunojus (Donau) yra 
‘vieninteliai žodžiai, kurie iki mūsų 
dienų yra gyvi užsilikę iš skytų kai« 
bos.

I XV ir XVI šimtmečiuose žemuti« 
nio Dono sritis buvo toli už Mask« 
'vos valstybės ribų, šalia galingosios 
^osmanų valstybės. Į čia keliavo žmo
nės iš visos tuometinės Rusijos, nes

s' ’..-juos viliojo galvijų auginimas, žem« 
’I dirbystė, prekyba ir net plėšikšvi«

— Iš kur gavai tokius puikius aki
nius?

I — Radau vienoje keliautojų sto
vykloje. I

mas. Taip atsirado Dono kazokai. 
Dono kazokai šioje srityje per kelia 
šimtmečius turėjo sukūrę savo vals
tybę, priklausiusią tiesiogiai carui, ir 
gynė pietines sienas nuo turkų ir to
torių. Laiko būvyje iš Dono kazokų 
susidarė atskira rasė.

Dono kazokai 1917 m. nepripažino 
bolševikų revoliucijos. Jie vadovau
jami atamano Kresnovo sukilo prieš 
bolševikų valdžią ir net buvo sudarę 
sutartį su vokiečių karine valdžia. 
Du metus tęsėsi Dono kazokų kova 
prieš sovietus, kol pagaliau kazokai 
buvo numalšinti. Didelė jų dauguma 
pabėgo tada | užsienius.

I Vertė J. Padurtai»
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